
• dome konceptuāli atbalstīja projekta 
pieteikuma “Sporta inventāra iegāde 
mācību priekšmeta “Sports” standarta 
īstenošanai izglītības iestādēs” sagata-
vošanu;
• tika apstiprināts nolikums “Interešu 
izglītība vasaras brīvlaikā”;
• dome atteica piešķirt nekustamā no-
dokļa atvieglojumus vienam īpašumam, 
jo lūguma iesniedzējs neatbilst attiecīga-
jiem saistošajiem noteikumiem;
• dome atteicās paturēt savā īpašumā 
vienu izsolē nepārdotu nekustamo 
īpašumu par izsoles sākumcenu;
• tika pieņemts lēmums piešķirt tie-
sības katram domes deputātu kan-
didātu sarakstam bez maksas divas 

stundas izmantot pašvaldības telpas 
priekšvēlēšanu aģitācijas pasākumam;
• saskaņā ar nolikumu tika piešķirts 
finansiāls atbalsts M. Rupeikam star-
tiem starptautiskās sacensībās.

Zemes lietas:
• dome pagarināja zemes nomas līgu-
mus ar divām personām;
• tika piešķirta nomā pašvaldības zeme 
“Padebeši” un “Jaundzīles”;
• tika apstiprināts zemes ierīcības pro-
jekts īpašumam “Irbes”;
• tika rediģēts adrešu reģistrs un no tā 
izslēgtas neeksistējošās adreses;
• tika atteikts piešķirt adresi īpašu-
mam “Baltezeri” sakarā ar nelikumīgu 

būvniecību;
• dome noteica starpgabala statusu di-
viem pašvaldības īpašumiem;
• dome atļāva sākt zemes ierīcības pro-
jekta izstrādi īpašumiem Draudzības 
ielā 2 un Zīļu ielā 19;
• tika pieņemts lēmums par laboju-
miem domes lēmumā par zemes 
lietošanas tiesību pārtraukšanu un 
atļauts turpināt īpašuma reģistrāciju 
zemesgrāmatā.

Citi jautājumi:
• dome anulēja dzīvesvietas dekla-
rāciju divos īpašumos.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Domes aktualitātes

Baldones Ziņas
Baldones novada domes izdevums,  www.baldone.lv
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Skolēnu brīvlaika 
aktivitātes            4. lpp.

Iespēja jauniešiem
                         3. lpp.

Sporta jaunumi       
5. lpp.

Pasākumi maijā
                          8. lpp.

“Supercālis 2013” Emīlija Rusmane (5 gadi)

Otrās Lieldienas Baldonē izvēr-
tās lielos mūzikas svētkos. 1. ap-
rīļa rītā, kad visi tikām pārsteigti 
ar bagātīgām sniega kupenām, 
mazie dziedātāji gatavojās die-
nas lielajam notikumam – dzie-
dātāju konkursam “Baldones 
cālis 2013”. 

Mazie dziedātāji, skaisti saposti sa-
vam priekšnesumam, māmiņu un 
tētu atbalstīti, kāpa uz skatuves un 
priecēja savus mīļos un konkursa 
žūriju. Šogad žūrijā bija dziedātāja 
Ira Krauja-Dūduma, ģitārists un 
skolotājs Armands Alksnis un bēr-
nudārza mūzikas skolotāja Andra 
Krūmiņa. Pieteikušies konkur-
sam bija 18  mazie dziedātāji, bet 
konkursa dienā uz skatuves kāpa 
15 drosmīgi skaistas balss īpašnie-
ki: Marianna Laime Babre (4 gadi), 
Olivers Stašuļonoks (4 gadi), Emī-
lija Rusmane (5 gadi), Sintija Lilu 
Gauja (5 gadi), Ringolds Anstrangs 
(5 gadi), Kitija Alpa (5 gadi), Grie-
ta Čipāne-Kipāne (6 gadi), Kristers 
Vancāns (6  gadi), Enija Stangute 

(6  gadi), Gints Ginters Vīksniņš 
(6 gadi), Emīlija Kļaviņa (6 gadi), 
Liene Širmele (6  gadi), Domeni-
ka Nikija Vovka (6 gadi) Amanda 
Siliņa (6  gadi), Kristians Tirzītis 
(6 gadi). Katrs dziedātājs pēc izpil-
dītām divām dziesmām uzklausīja 
žūrijas vērtējumu, kas katram bija 
ļoti individuāls. Komentāri, ko 
sniedza žūrijas locekļi, bija ļoti po-
zitīvi. Jaunie mākslinieki un viņu 
vecāki var būt lepni, ka izdevās 
izpildīt paredzēto repertuāru un 
sagādāt labas emocijas ne tikai sev, 
bet arī skatītājiem.

Šogad godpilno titulu “Super-
cālis 2013” ieguva Emīlija Rusma-
ne (5 gadi), skolotāja Linda Atvara. 
Mazā māksliniece uz skatuves kāpa 
ļoti pārliecināta un izpildīja divas 
dziesmas (latviešu tautasdziesmu 
“Trīcej’ kalni, skanēj’ meži” un 
A.  Gobas, L.  Barkānes dziesmu 
“Ods”). Mazā meitenīte visus apbū-
ra ar savu neviltoto, mīļo smaidu, kā 
arī vokāli labi izpildītām dziesmām. 
Apsveicam jauno mākslinieci! 

Alma Šlosberga

Ņemot vērā pavasarim netipiski vēso laiku un biezo sniega kārtu, 
Lielā talka pārcelta uz 27. aprīli, tā gatavošanos talkai pagarinot 
par nedēļu un dabai ilgāk ļaujot atmosties no ieilgušās ziemas.

Baldonē atkritumu maisus varēs saņemt tikai talkas dienā, tas 
ir, 27.  aprīlī plkst. 9 pie Baldones novada domes un kinoteātra  
“Baldone”. Darba cimdi jāsagādā pašiem. Veiksmi darbā!

Domes sēdes notika 20. martā un 
3. aprīlī.

Finanšu un attīstības jautājumi:
• dome pieņēma saistošos notei-
kumus Nr. 6 “Par īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju izveidošanu, aiz-
sardzību un izmantošanu Baldones 
novada pašvaldības teritorijā”, kā arī 
saistošos noteikumus Nr. 7 “Grozī-
jumi pašvaldības saistošajos notei-
kumos Nr. 7 “Sabiedriskās kārtības 
noteikumi Baldones novadā””, sais-
tošos noteikumus Nr. 8. “Grozījumi 
pašvaldības saistošajos noteikumos 

Nr. 7 “Suņu un kaķu turēšanas notei-
kumi Baldones novadā””, saistošos 
noteikumus Nr. 9 “Grozījumi pašval-
dības sasitošajos noteikumos Nr. 18 
“Baldones novada teritorijas uzturē-
šanas, labiekārtošanas un aizsardzī-
bas noteikumi”” un saistošos notei-
kumus Nr.10 “Grozījumi saistošajos 
noteikumos Nr. 17 “Alkoholisko dzē-
rienu tirdzniecības noteikumi Baldo-
nes novadā izbraukuma tirdzniecībā 
pasākumu norises laikā””;
• dome apstiprināja Vanagkalnu dabas 
parka un Ceplīšu purva dabas lieguma 
robežas un aprakstus,

Lielā talka pārcelta uz 27. aprīli

Supercālis
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Saistošie noteikumi Nr. 4
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 20. februāra sēdes lēmumu (prot. nr. 4, 8. §)

Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 
maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Baldones novadā

Izdoti saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 7. punktu, 43. panta trešo daļu Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta ceturto un piekto daļu
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka papil-
dus kritērijus trūcīgas, maznodroši-
nātas ģimenes statusa noteikšanai un 
piešķiršanas kārtību Baldones nova-
dā, Baldones novada sociālās palīdzī-
bas pabalstu (turpmāk tekstā  – pa-
balsts) veidus un apmērus, pabalstu 
piešķiršanas un izmaksas kārtību ģi-
menēm (mājsaimniecībām), kuras ir 
tiesīgas saņemt šos pabalstus, kā arī 
lēmumu par pabalstiem apstrīdēša-
nas un pārsūdzēšanas kārtību.
2. Saistošajos noteikumos lietotie ter-
mini:
2.1. bērns bārenis vai bez vecāku gā-
dības palicis bērns, kurš var preten-
dēt uz pašvaldības palīdzību papildus 
normatīvajos aktos noteiktajam ir 
ārpusģimenes aprūpē (audžuģimenē, 
aizbildnībā) esošs bērns, par kuru 
lēmumu pieņēmusi Baldones nova-
da bāriņtiesa (turpmāk –bāriņtiesa) 
un kura deklarētā dzīvesvieta pirms 
bāriņtiesas lēmuma pieņemšanas ir 
bijusi Baldones novada teritorija;
2.2.  ģimene (mājsaimniecība) šo 
noteikumu izpratnē ir persona vai 
personu grupa, ko saista radniecī-
ba vai citas personiskas attiecības, 
kas mitinās vienā dzīvojamā vienībā 
(māja, dzīvoklis), kuras uzturēšanu 
veic kopīgi un kam ir kopēji izdevu-
mi uzturam;
2.3.  ienākumus un materiālo stāvok-
li apliecinoši dokumenti – dokumen-
ti, kas apliecina klienta ienākumus, 
īpašumus, uzkrājumus, likumīgo ap-
gādnieku esamību, noslēgtos uztura 
un dāvinājuma 
2.4. līgumus, tostarp pilngadīgo ģi-
menes locekļu visu bankas kontu iz-
raksti, vienošanās ar otru vecāku par 
uzturlīdzekļu apmēru bērnam
2.5.  izdevumus apliecinošs doku-
ments – kases čeka, stingrās uzskai-
tes kvīts vai faktūrrēķina oriģināls, 
kurā norādīts sociālās palīdzības 
pieprasītāja vārds, uzvārds, personas 
kods, maksājuma mērķis un samak-
sas apmērs un kurš izsniegts ne agrāk 
kā pirms trim mēnešiem;
2.6.  līdzdarbības pienākumi ir pie-
nākumi, kurus, savstarpēji vienojo-
ties ar sociālā darba speciālistiem, 
veic klients;
2.7.  komunālie pakalpojumi – ap-
saimniekošanas maksa, īres maksa, 
maksa par ūdens padevi, elektrība, 
centralizēta atkritumu izvešana;
2.8.  lokālā apkure jeb siltumapgāde 
ir tā, kur siltumenerģija tiek nodroši-
nāta mājas vai dzīvokļa iekšienē, t.sk. 
elektroenerģijas apkure;
2.9.  maznodrošināta ģimene – ģime-
ne (mājsaimniecība), kurai piešķirts 
maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statuss, pamatojoties uz šo no-
teikumu 19. un 20. punktu;
2.10.  pašvaldības izmaksājamie so-
ciālās palīdzības pabalsti – no sie-
nesta budžeta izmaksājamie pabalsti 
naudas vai mantas formā, kuri tiek 
piešķirti ģimenes (mājsaimniecības) 
ienākumu stabilizācijai līdz noteik-
tam līmenim, ja tā objektīvu apstākļu 
dēļ negūst pietiekamus ienākumus. 
Tiesības saņemt pabalstu tiek noteik-
tas, izvērtējot ģimenes (mājsaimnie-

cības) atbilstību normatīvajos aktos 
noteiktajiem konkrēto pabalstu vei-
du saņemšanas kritērijiem;
2.11. trūcīga ģimene – ģimene (māj-
saimniecība), kurai piešķirts trūcīgas 
ģimenes (personas) statuss, pamato-
joties uz Ministru kabineta noteiku-
mu (turpmāk – MK noteikumi) un 
šo noteikumu 3.punktu;
2.12. vientuļš pensionārs vai persona 
ar invaliditāti – vienatnē dzīvojošs 
pensionārs vai persona ar invaliditā-
ti, kam nav likumīgo apgādnieku;
2.13. risku izvērtēšana – sociālā dar-
binieka veikts risku izvērtējums kat-
ram ģimenes (mājsaimniecības) lo-
ceklim, saskaņā ar Ministru kabineta 
noteiktajām prasībām sociālo pakal-
pojumu sniedzējiem un Baldones 
novada pašvaldības sociālā dienesta 
attiecīgo dienesta instrukciju.
3. Trūcīgas ģimenes (mājsaimniecī-
bas) statusa noteikšana.
3.1.  Trūcīgas ģimenes (mājsaimnie-
cības) statuss tiek noteikts saskaņā ar 
MK noteikumiem.
3.2.  Izvērtējot ģimenes (mājsaim-
niecības) ienākumus un materiālo 
stāvokli tās atzīšanai par trūcīgu vai 
maznodrošinātu, papildus MK no-
teikumos noteiktajam par īpašumu 
Baldones novadā netiek uzskatīts:
3.2.1. viens nekustamais īpašums 
(izņemot dzīvokļa īpašumu), kas at-
rodas ārpus deklarētās dzīvesvietas, 
un kura kadastrālā vērtība nepār-
sniedz 10 (desmit) valstī noteiktās 
minimālās algas. Ziņas par nekus-
tamā īpašuma kadastrālo vērtību 
tiek iegūtas pēc nekustamā īpašuma 
valsts kadastra informācijas sistēmā 
reģistrētajiem datiem, kas pieejami 
interneta vietnē www.kadastrs.lv un 
pašvaldības sociālās palīdzības ad-
ministrēšanas informatīvajā sistēmā .
3.2.2. viens automobilis, motocikls 
vai motorollers, automašīnas pieka-
be, kas ir ģimenes (personas) īpašu-
mā ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus.
3.3.  Ja vecāks, ar kuru dzīvo bērns, 
nepieprasa uzturlīdzekļus tiesā, tad 
MK noteikumos norādītais atse-
višķi dzīvojoša un citur dzīvesvietu 
deklarējuša bērna vecāka sniegtais 
atbalsts ģimenei vērtējams kā ne 
mazāks par valstī noteikto minimālo 
uzturlīdzekļu apmēru mēnesī katram 
bērnam.
4. Šajos noteikumos paredzētos pa-
balstus ir tiesības saņemt klientiem, 
kuri pēdējos 12 mēnešus pamata 
dzīvesvietu deklarējuši Baldones no-
vada administratīvajā teritorijā, un 
kuri faktiski dzīvo deklarētajā pama-
ta dzīvesvietā, izņemot šo noteikumu 
5.1. punktā minētos pabalstus.
5. Baldones novadā pašvaldības iz-
maksājamie pabalsti ir:
5.1. Latvijas Republikas normatīva-
jos aktos noteiktie pašvaldības obli-
gāti izmaksājamie sociālie pabalsti:
5.1.1. pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma (turpmāk – GMI) līmeņa 
nodrošināšanai (turpmāk – GMI pa-
balsts);
5.1.2. pabalsts audžuģimenei;
5.1.3. pabalsts bārenim vai bez vecāku 
gādības palikušam bērnam;
5.1.4. dzīvokļa pabalsts;

5.1.5. pabalsts ārkārtas situācijā.
5.2. Atbilstoši sociālā dienesta (turp-
māk – sienesta) gada budžetam un ja 
ir apmierināts pamatots pašvaldības 
iedzīvotāju pieprasījums pēc 5.1. pun-
ktā minētajiem pabalstiem, sienesta 
papildus izmaksājamie sociālās palī-
dzības pabalsti ir:
5.2.1. pabalsts ēdināšanas pakalpoju-
ma apmaksai skolēniem;
5.2.2. pabalsts vecāku maksas atlaidei 
par ēdināšanu pirmsskolas izglītības 
iestādē;
5.2.3. pabalsts mācību piederumu ie-
gādei, uzsākot jaunu mācību gadu;
5.2.4. pabalsts medicīnisko izdevumu 
daļējai apmaksai;
5.2.5.  pabalsts transporta izdevumu 
segšanai uz internātskolu;
5.2.6. pabalsts atsevišķas situācijas at-
risināšanai.
II. GMI pabalsts
6. GMI līmeņa apmērs mēnesī atbilst 
Latvijas Republikas Ministru kabine-
ta noteiktajam GMI līmenim, izņe-
mot gadījumus, vienatnē dzīvojošai 
personai ar 1.grupas invaliditāti un, 
vienatnē dzīvojošam pensijas vecuma 
pensionāram, kuriem nav likumīgu 
apgādnieku, – GMI apmērs ir 35 % 
apmērā no valstī noteiktās attiecīgā 
gadā spēkā esošās minimālās darba 
algas, un GMI pabalsts tiek izmaksāts 
vienu reizi mēnesī mēneša pēdējā ne-
dēļā, ja izpildīti visi līdzdarbības pie-
nākumi; 
7. Pabalsta izmaksu naudā daļēji vai 
pilnībā var aizstāt ar pabalstu man-
tiskā izteiksmē Ministru kabineta 
noteikto un citu izdevumu segšanai 
ģimenes (personas) krīzes situācijas 
mazināšanai.
III. Pabalsts audžuģimenei
8. Pabalsta veidi un apmērs:
8.1. ikmēneša pabalsts bērna uzturam 
ir 50 % apmērā no valstī noteiktās at-
tiecīgā gada spēkā esošās minimālās 
darba algas, un pabalstu piešķir katru 
mēnesi līdz attiecīgā mēneša 15. datu-
mam.
8.2. ikmēneša pabalsts apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei ir 25 % ap-
mērā no valstī noteiktās attiecīgā gada 
spēkā esošās minimālās darba algas, 
un pabalstu piešķir katru mēnesi līdz 
attiecīgā mēneša 15. datumam.
9. Pabalstu audžuģimenei piešķir 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
saskaņā ar līgumu, kas noslēgts starp 
Dienestu un audžuģimeni.
IV. Pabalsts bārenim vai bez vecāku 
gādības palikušam bērnam
10. Pabalstu piešķir pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās pilngadību sasnie-
gušajam bērnam MK noteikumos no-
teiktā kārtībā: 
10.1. Vienreizējs pabalsts sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra ie-
gādei – valstī noteiktās attiecīgā gadā 
spēkā esošās minimālās darba algas 
apmērā.
10.2. Pabalsts ikmēneša izdevumu 
segšanai – 30 % apmērā no valstī no-
teiktās attiecīgā gadā spēkā esošās mi-
nimālās darba algas. 
V. Dzīvokļa pabalsts
11.  Tiesības saņemt dzīvokļa pabalstu 
ir ģimenēm, kuras Dienests ir atzinis 

par trūcīgām vai maznodrošinātām 
un izsniedzis to apliecinošu izziņu.
12.  Dzīvokļa pabalstu veidi:
12.1. dzīvokļa pabalsts ģimenei (māj-
saimniecībai), komunālo maksājumu 
veikšanai par siltumapgādi; 
12.2. dzīvokļa pabalsts ģimenei (māj-
saimniecībai), kura dzīvo mājā ar lo-
kālu apkuri, kurināmā iegādei;
12.3. dzīvokļa pabalsts sociālā dzīvok-
ļa īrniekam.
13.  Dzīvokļa pabalsts ģimenei (māj-
saimniecībai), komunālo maksājumu 
veikšanai par siltumapgādi. 
13.1. Dzīvokļa pabalstu ir tiesības pie-
prasīt personai, kura dzīvo mājā ar 
centralizētu apkuri jeb siltumpiegādi.
13.2. Pabalstu ir tiesības pieprasīt, 
personai, kura ir dzīvokļa īpašnieks 
(tiesiskais valdītājs) vai īrnieks, ar 
kuru noslēgts rakstveida dzīvojamās 
telpas īres līgums.
13.3. Pabalsta apmērs ir 8% apmērā 
no valstī noteiktās attiecīgā gadā spē-
kā esošās minimālās darba algas mē-
nesī, bet nepārsniedzot 60 % no valstī 
noteiktās attiecīgā gadā spēkā esošās 
minimālās darba algas kalendārajā 
gadā. 
13.4. Pabalstu piešķir uz periodu kurā 
noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statuss.
13.5. Piešķirtais dzīvokļa pabalsts ir 
pieprasāms apkures sezonas laikā, tas 
ir netiešs, un viena mēneša laikā pēc 
līdzdarbības pienākumu veikšanas un 
lēmuma pieņemšanas par pabalsta 
piešķiršanu tiek pārskaitīts dzīvoja-
mās mājas apsaimniekotājam.
13.6. Iesniegumu par pabalsta piešķir-
šanu un iztikas līdzekļu deklarāciju 
pieņemšanu dienests organizē katru 
gadu no septembra mēneša pirmās 
apmeklētāju pieņemšanas dienas līdz 
aprīļa mēneša pēdējai apmeklētāju 
pieņemšanas dienai.
13.7. Ja ģimenē (mājsaimniecībā) ir 
darbspējīgā vecumā esošs bezdarb-
nieks, pabalstu piešķir pēc līdzdar-
bības pienākumu izpildes. Ja ģimenē 
(mājsaimniecībā) ir nepilnu darba 
laiku strādājošs ģimenes (mājsaim-
niecības) loceklis, tas nevar būt par 
pamatu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas.
14. Dzīvokļa pabalsts personai/ģime-
nei, kura dzīvo mājā ar lokālu apkuri, 
kurināmā iegādei.
14.1. Dzīvokļa pabalstu ir tiesības pie-
prasīt personai, kura dzīvo mājā ar lo-
kālu apkuri jeb siltumpiegādi.
14.2. Pabalstu ir tiesības pieprasīt, 
personai, kura ir dzīvokļa īpašnieks 
(tiesiskais valdītājs) vai īrnieks, ar 
kuru noslēgts rakstveida dzīvojamās 
telpas īres līgums. 
14.3. Pabalsts tiek piešķirts vienu rei-
zi gadā un tā apmērs ir ne lielāks kā 
60 % no valstī noteiktās attiecīgā gadā 
spēkā esošās minimālās darba algas 
kalendārajā gadā;
14.4. Pabalstu piešķir uz periodu kurā 
noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statuss. 
14.5. Dzīvokļa pabalstu piešķir apku-
res sezonas laikā, un viena mēneša 
laikā pēc līdzdarbības pienākumu 
veikšanas un lēmuma pieņemšanas.
14.6. Ja ģimenē (mājsaimniecībā) ir 
darbspējīgā vecumā esošs bezdarb-

nieks, pabalstu piešķir pēc līdzdar-
bības pienākumu izpildes. Ja ģimenē 
(mājsaimniecībā) ir nepilnu darba 
laiku strādājošs ģimenes (mājsaim-
niecības) loceklis, tas nevar būt par 
pamatu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas.
14.7. Sociālais dienesta tiesīgs atteikt 
pabalsta piešķiršanu, ja pieprasītājs 
uzkrājis komunālo maksājumu parā-
du apsaimniekotājam, un nav noslē-
dzis parāda apmaksas grafiku.
14.8. Pabalsts tiek pārskaitīts pakal-
pojuma sniedzējam vai pieprasītājam 
pēc izdevumus apstiprinošu doku-
mentu iesniegšanas, vai personas dzī-
vesvietā konstatējot faktu par malkas 
nepieciešamību un malkas iegādi. 
14.9.  Iesniegumu par pabalsta pie-
šķiršanu dienests organizē katru gadu 
no marta mēneša pirmās apmeklētāju 
pieņemšanas dienas līdz septembra 
mēneša pēdējai apmeklētāju pieņem-
šanas dienai.
15. Dzīvokļa pabalsts sociālā dzīvokļa 
īrniekam
15.1.  Dzīvokļa pabalsts sociālā dzī-
vokļa īrniekam tiek piešķirts par kat-
ru mēnesi sociālā dzīvokļa īres līguma 
darbības laikā un uz periodu kurā 
noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes statuss. 
15.2.  Pabalsta apmērs ir 50 % no īres 
maksas apsaimniekotājam (tajā skaitā 
MK noteikumos noteiktās pašvaldī-
bas 2/3 daļas apsaimniekotājam);
15.3.  Pabalsta par komunālajiem pa-
kalpojumiem apmērs ir Ls 15 mēnesī, 
bet ne vairāk kā 60 % apmērā no valstī 
noteiktās attiecīgā gadā spēkā esošās 
minimālās darba algas kalendārajā 
gadā. 
15.4.  Pabalsts kurināmā iegādei tiek 
piešķirts vienu reizi gadā un tā apmērs 
ir ne lielāks par 60 % no valstī noteik-
tās attiecīgā gadā spēkā esošās mini-
mālās darba algas kalendārajā gadā;
15.5.  Pieprasītājam piešķirts viens no 
pabalsta veidiem 15.3 vai 15.4.
15.6.  Sociālais dienesta tiesīgs atteikt 
pabalsta piešķiršanu, ja pieprasītājs 
uzkrājis komunālo maksājumu parā-
du apsaimniekotājam, un nav noslē-
dzis parāda apmaksas grafiku.
15.7.  Ja ģimenē (mājsaimniecībā) ir 
darbspējīgā vecumā esošs bezdarb-
nieks, pabalstu piešķir pēc līdzdar-
bības pienākumu izpildes. Ja ģimenē 
(mājsaimniecībā) ir nepilnu darba 
laiku strādājošs ģimenes (mājsaim-
niecības) loceklis, tas nevar būt par 
pamatu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas.
15.8.  Dzīvokļa pabalsts ir netiešs un 
viena mēneša laikā pēc lēmuma pie-
ņemšanas tiek pārskaitīts dzīvojamās 
mājas apsaimniekotājam vai piepra-
sītājam pēc izdevumus apstiprinošu 
dokumentu iesniegšanas, vai perso-
nas dzīvesvietā konstatējot faktu par 
malkas nepieciešamību un malkas 
iegādi. 
VI. Vienreizējs pabalsts ārkārtas 
situācijā
16. Pabalstu ārkārtas situācijā (stihis-
kas nelaimes vai iepriekš neparedza-
mi apstākļi) piešķir līdz Ls 500 vienai 
ģimenei (mājsaimniecībai), neizvēr-
tējot tās ienākumus, bet ņemot vērā 
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iepriekš neparedzamo apstākļu ra-
dīto zaudējumu sekas, un tikai tajos 
gadījumos, ja klientam nepienākas 
cits valsts noteiktais pabalsts, apdro-
šināšanas atlīdzība vai tas ir nepietie-
kams minimālo izdevumu segšanai.
17. Pabalstu piešķir, ja iesniegums un 
ārkārtas situāciju apliecinošs doku-
ments dienestā saņemts ne vēlāk kā 
vienu mēnesi pēc ārkārtas situācijas 
rašanās.
18. Pabalsta izmaksu naudā daļēji vai 
pilnībā var aizstāt ar pabalstu man-
tiskā izteiksmē. 
VII. Maznodrošinātas ģimenes 
statusa noteikšana
19. Maznodrošinātas ģimenes (māj-
saimniecības) statuss Baldones nova-
da pašvaldībā tiek piešķirts ģimenēm 
(mājsaimniecībām):
19.1. kuru ienākumi uz vienu ģime-
nes locekli nepārsniedz pēdējo triju 
mēnešu laikā 60 % no attiecīgā gada 
spēkā esošas minimālās darba algas 
valstī;
19.2. vienatnē dzīvojošam pensio-
nāram vai personai ar invaliditāti, 
kuram nav likumīgu apgādnieku un 
viņa ienākumu līmenis nepārsniedz 
90% no attiecīgā gada spēkā esošas 
minimālās darba algas valstī;
19.3. personai, kurai saskaņā ar ārsta 
atzinumu nepieciešama aprūpe, un 
kura nesaņem VDEĀVK piešķirto 
īpašas kopšanas pabalstu invalīdam, 
kā arī ģimenei, kurā dzīvo šāda per-
sona, maznodrošinātas ģimenes sta-
tuss tiek piešķirts, ja tās ienākumi 
mēnesī nepārsniedz 90 % no valstī 
spēkā esošās minimālās darba algas.
20. Atbilstību maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statusam Dienests 
izvērtē un maznodrošinātas ģime-
nes (personas) statusu piešķir līdz 6 
mēnešiem analoģiski MK noteiku-
mos paredzētajai kārtībai, ievērojot 
šo saistošo noteikumu 3. punktā 
noteikto. Par atbilstību maznodro-
šinātās ģimenes statusam Dienests 
izsniedz izziņu.
VIII. Ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksa skolēniem
21. Tiesības saņemt ēdināšanas pa-
kalpojuma apmaksu bērniem ir no 
trūcīgām un maznodrošinātām ģi-
menēm, ja skolēni ir Baldones nova-
da izglītības iestādes audzēkņi.
22. Ēdināšanas pakalpojuma apmak-
sa tiek veikta līdz 100 % pēc līdz-
darbības pienākumu veikšanas un 
no nākamā mēneša pirmās mācību 
dienas saskaņā ar Sociālā dienesta iz-
strādāto nolikumu, ko apstiprinājusi 
Baldones novada dome.
23. Ēdināšanas pakalpojumam pie-
šķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pa-
kalpojumu sniedzējiem, kas realizē 
ēdināšanu katrā konkrētā izglītības 
iestādē.
IX. Vecāku maksas atlaides 
par ēdināšanas pakalpojumu 
pirmsskolas izglītības iestādēs
24. Tiesības saņemt vecāku maksas 
atlaides par ēdināšanu ir bērniem no 
trūcīgām ģimenēm un maznodro-
šinātām ģimenēm, kuri ir Baldones 
novada pirmsskolas izglītības iestā-
des audzēkņi (turpmāk – PII).
25. Pabalsta apmērs ir līdz 50 % (to-
starp domes līdzfinansējuma daļa) 
par ēdināšanas pakalpojuma nodro-
šināšanu.
26. Vecāku maksas atlaides par ēdi-
nāšanas pakalpojumu, pēc dienesta 
lēmuma pieņemšanas, tiek piešķir-
tas no nākamā mēneša pirmās darba 
dienas līdz kārtējā mācību pusgada 
(attiecinot vispārējās izglītības iestā-
žu mācību pusgadus) pēdējai darba 

dienai. Sākoties jaunam mācību pus-
gadam, ģimenei atkārtoti jāiesniedz 
dokumenti, lai izvērtētu ģimenes 
tiesības atkārtotai saņemt vecāku 
maksu atlaides par ēdināšanu pirms-
skolas izglītības iestādē. 
27. Ja ģimenē (mājsaimniecībā) ir 
darbspējīgā vecumā esošs bezdarb-
nieks, pabalstu piešķir pēc līdzdar-
bības pienākumu izpildes. Ja ģimenē 
(mājsaimniecībā) ir nepilnu darba 
laiku strādājošs ģimenes (mājsaim-
niecības) loceklis, tas nevar būt par 
pamatu, lai atteiktos no līdzdarbības 
pienākumu veikšanas
28. Vecāku maksām piešķirtie lī-
dzekļi tiek pārskaitīti ēdināšanas pa-
kalpojuma sniedzējam saskaņā ar tās 
iesniegto rēķinu.
X. Pabalsts mācību piederumu 
iegādei, uzsākot jaunu mācību gadu
29. Tiesības saņemt pabalstu mācību 
piederumu iegādei, uzsākot jaunu 
mācību gadu, ir:
ģimenēm, kuras dienests ir atzinis 
par trūcīgām vai maznodrošinātām 
un izsniedzis to apliecinošu izziņu 
un bērni mācās Baldones novada iz-
glītības iestādēs.
30. Pabalsta apmērs ir līdz 13 % no 
valstī noteiktās attiecīgā gadā spēkā 
esošās minimālās darba algas katram 
skolēnam;
31. Pabalsta apmērs PII obligātās ap-
mācības audzēkņiem ir līdz 8 % ap-
mērā no valstī noteiktās attiecīgā gadā 
spēkā esošās minimālās darba algas.
32. Pabalstu turpina izmaksāt pēc 
pilngadības sasniegšanas, ja skol-
nieks bez pārtraukuma
turpina mācības vispārējās izglītības 
iestādē, bet ne ilgāk kā līdz 21 gadu 
vecumam 
33. Ja ģimenē (mājsaimniecībā) ir 
darbspējīgā vecumā esošs bezdarb-
nieks, pabalsts tiek piešķirts pēc līdz-
darbības pienākumu veikšanas. Ja 
ģimenē (mājsaimniecībā) ir nepilnu 
darba laiku strādājošs ģimenes (māj-
saimniecības) loceklis, tas nevar būt 
par pamatu, lai atteiktos no līdzdar-
bības pienākumu veikšanas.
34. Iesniegumi pabalsta saņemšanai 
tiek pieņemti no jūlija mēneša pir-
mās apmeklētāju pieņemšanas die-
nas līdz septembra mēneša pēdējai 
apmeklētāju pieņemšanas dienai.
XI. Pabalsts medicīnisko izdevumu 
daļējai apmaksai
35. Tiesības saņemt pabalstu medicī-
nisko izdevumu daļējai apmaksai ir 
ģimenēm (mājsaimniecībām), kuras 
Dienests ir atzinis par trūcīgām vai 
maznodrošinātām un izsniedzis to 
apliecinošu izziņu.
36. Pabalsts medicīnisko izdevumu 
daļējai apmaksai ir:
36.1. pabalsts medicīnisko pakalpo-
jumu daļējai apmaksai;
36.2. pabalsts zobu ārstēšanas izde-
vumu daļējai apmaksai pilngadību 
sasniegušām personām;
36.3. pabalsts palīglīdzekļu iegādes 
izdevumu daļējai segšanai;
36.4. pabalsts zobu protezēšanas iz-
devumu daļējai apmaksai;
36.5. pabalsts medikamentu un slim-
nieku kopšanas līdzekļu iegādes iz-
devumu daļējai apmaksai.
37. Noteikumu 36. punktā minēto 
pabalstu nepiešķir personām, kurām 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā 
ir piešķirts tādas personas statuss, 
kam ir tiesības uz pilnu atbrīvojumu 
no pacienta iemaksas un darbspē-
jīgām personām, kuras ir tiesīgas 
saņemt valsts noteiktos nodokļu at-
vieglojumus – nodokļu pārmaksa, 
attaisnotie izdevumi par izglītību un 
ārstnieciskajiem pakalpojumiem. 

38. Pabalstus piešķir 25% apmērā no 
attaisnojošo dokumentu iesniegtās 
summas.
39. Pabalsts medicīnisko izdevumu 
daļējai apmaksai kalendārā gada lai-
kā nevar būt lielāks par 23% apmē-
rā no valstī noteiktās attiecīgā gadā 
spēkā esošās minimālās darba algas 
vienai personai un 50% apmērā no 
valstī noteiktās attiecīgā gadā spēkā 
esošās minimālās darba algas vienai 
ģimenei (mājsaimniecībai), kurā ir 
vairāk kā viens ģimenes (mājsaim-
niecības) loceklis.
40. Lai saņemtu 36.5. punktā mi-
nētos pabalstus, dienestā papildus 
jāiesniedz medicīniskos izdevumus 
apliecinoši dokumenti un ģimenes 
ārsta izsniegtas recepšu kopijas vai 
U/27 forma par medikamentu lieto-
šanas nepieciešamību.
XII. Pabalsts ceļa izdevumu 
apmaksai internātskolu 
audzēkņiem
41. Tiesības saņemt pabalstu ceļa iz-
devumu apmaksai ir ģimenēm, kuras 
dienests ir atzinis par trūcīgām vai 
maznodrošinātām un izsniedzis to 
apliecinošu izziņu.
42. Lai saņemtu pabalstu ceļa izde-
vumu segšanai, dienestā jāiesniedz 
internātskolas izsniegta izziņa, kas 
apliecina skolnieka piederību kon-
krētai izglītības iestādei, un izman-
totās sabiedriskā transporta braukša-
nas biļetes. 
43. Pabalstu turpina izmaksāt pēc 
pilngadības sasniegšanas, ja skol-
nieks bez pārtraukuma turpina mā-
cības vispārējās izglītības iestādē, bet 
ne ilgāk kā līdz 21 gadu vecumam 
skolniekiem no trūcīgām un mazno-
drošinātām ģimenēm.
XIII. Pabalsts atsevišķas situācijas 
atrisināšanai
44. Tiesības saņemt pabalstu pamat-
vajadzību nodrošināšanai ir ģime-
nēm, kuras dienests ir atzinis par 
trūcīgām vai maznodrošinātām un 
izsniedzis to apliecinošu izziņu.
45. Pabalsta apmērs ir nepārsniedzot 
šajā gadā valstī noteiktās minimālās 
algas apmēru.
XIV. Pabalstu piešķiršanas kārtība
46. Pabalsta (izņemot šo noteikumu 
16. punktā noteiktā) pieprasītājs, 
dienestā iesniedz rakstveida vai mut-
vārdu iesniegumu, norādot vēlamās 
palīdzības vai pabalsta veidu, ie-
sniedz visu ģimenes (mājsaimniecī-
bas) locekļu ienākumus un materiālo 
stāvokli apliecinošus dokumentus, ja 
Dienestam šīs ziņas nav pieejamas, 
un kopā ar sociālās palīdzības orga-
nizatoru elektroniski aizpilda iztikas 
līdzekļu deklarāciju. Lai saņemtu 
noteikumu 5.2.3., 5.2.4. un 5.2.5. 
punktā minētos pabalstus, jāiesniedz 
arī izdevumus apliecinoši dokumen-
ti, kas izsniegti ne agrāk kā pirms 3 
(trīs) mēnešiem.
47. Iesniedzot iesniegumu, persona 
uzrāda personu apliecinošu doku-
mentu, kā arī uzrāda pensionāra vai 
personas ar invaliditāti apliecību, ja 
persona ir pensionārs vai persona ar 
invaliditāti un šīs ziņas dienestam 
nav pieejamas.
48. Dienests klienta sniegtās ziņas 
pārbauda, izskatot iesniegtos doku-
mentus, novērtējot klienta dzīves 
apstākļus, pieprasot ziņas no valsts 
un pašvaldību institūcijām, kā arī 
citām juridiskām vai fiziskām per-
sonām.
49. Dienests pēc pabalsta pieprasītā-
ja iesnieguma un visu nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas mēneša lai-
kā novērtē personas vajadzības pēc 
pabalsta un pieņem lēmumu.

50. Dienests par pozitīva lēmuma 
pieņemšanu informē klientu. Klients 
apliecina ar parakstu klienta lietā. 
Pēc negatīva lēmuma pieņemšanas 
informē klientu par pieņemto lēmu-
mu rakstveidā nosūtot izmantojot 
Latvijas pasta pakalpojumus.
XV. Klienta pienākumi, atbildība un 
līdzdarbība
51. Klientam ir pienākums aktīvi ie-
saistīties savas problēmas risināšanā, 
kā to nosaka Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 7. pants, 
12.panta 4.un 5. daļa, 35. panta 2. 
daļa un likuma “Par sociālo drošību” 
V nodaļa, Dzīvesvietas deklarēšanas 
likuma 4. panta pirmā daļa un Civil-
likuma pirmās daļas, un “Ģimenes 
tiesības” otrās nodaļas 3. apakšnodaļa.
52. Dienests, noslēdzot vienošanos 
ar klientu, klientam var noteikt šādus 
līdzdarbības pienākumus:
52.1.  sniegt pilnīgas nepieciešamās 
ziņas, nekavējoties ziņot par pārmai-
ņām apstākļos, kuri nosaka sociālas 
palīdzības pabalstu saņemšanu vai 
par kuriem iepriekš sniegtas ziņas;
52.2.  uzrādīt pieprasītos dokumen-
tus īpašuma, naudas uzkrājumu un 
ienākumu novērtēšanai;
52.3.  ierasties personiski, lai vieno-
tos par pasākumiem, kas nepiecieša-
mi lēmuma pieņemšanai par sociālas 
palīdzības sniegšanu;
52.4. apmeklēt ārstu, lai veiktu medi-
cīnisko izmeklēšanu, ja tas nepiecie-
šams lēmuma pieņemšanai;
52.5. pakļauties ārstēšanai un atveseļo-
šanas pasākumiem, ja persona vēlas sa-
ņemt sociālo palīdzību sakarā ar slimī-
bu vai invaliditāti un ja paredzams, ka 
tas uzlabos minētas personas veselības 
stāvokli vai novērsts tā pasliktināšanos;
52.6. piedalīties nodarbinātību vei-
cinošos pasākumos darba iemaņu 
nezaudēšanai; iesaistīties individuālā 
sociālā rehabilitācijas plāna izpildē.
53. Ja klients ir sniedzis nepatiesas 
ziņas par savu materiālo stāvokli vai 
atsakās veikt līdzdarbības pienāku-
mus, sociālās palīdzības pabalstu pie-
šķiršana attiecīgajam klientam var tikt 
atteikta.
XVI. Apsekošana dzīvesvietā
54.  Klientam pirmo reizi vēršoties 
Dienestā pēc sociālās palīdzības pa-
balsta, Dienesta sociālā darba spe-
ciālista pienākums ir apsekot klientu 
viņa dzīvesvietā, turpmāk – vismaz 1 
reizi gadā.
55. Klienta apsekošana dzīves vie-
tā var notikt, dienesta sociālā darba 
speciālistam vienojoties ar klientu 
par apsekošanas datumu un laiku. 
Dienestam ir tiesības veikt apseko-
šanu arī iepriekš par to nebrīdinot 
klientu.
56.  Klienta atteikšanās no apsekoša-
nas dzīvesvietā var būt par iemeslu 
sociālās palīdzības atteikumam.

XVII. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība
57. Dienesta pieņemto lēmumu var 
apstrīdēt Baldones novada domē.
58.  Baldones novada domes pieņem-
to lēmumu var pārsūdzēt Administra-
tīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.
XVIII. Noslēguma jautājumi
59.  Saistošie noteikumi stājas spēkā 
likuma “Par pašvaldībām” 45. pantā 
noteiktajā kārtībā.
60.  Ar šo saistošo noteikumu spēkā 
stāšanās brīdi spēku zaudē Baldones 
novada 17.02.2010. Saistošie noteiku-
mi Nr. 3 “Sociālās palīdzības pabalsti 
Baldones novada pašvaldībā”.
Paskaidrojuma raksts
Projekta nepieciešamības pamato-
jums Ar saistošajiem noteikumiem ne-
pieciešams noteikt vienotu, pārskatāmu 
atlīdzību visiem pabalsta saņēmējiem, 
lai būtu vienota pieeja izskatāmajiem 
jautājumiem novada teritorijā. Pama-
tojums ir likuma “Par pašvaldībām” 15. 
panta pirmās daļas 7. punkta, 43. panta 
trešās daļas, Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 35. panta ce-
turtās un piektās daļas nosacījumi. 
Īss projekta satura izklāsts Saistošie 
noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 
tiek grozīti, lai precizētu kas ir perso-
nas, kam pienākas atbalsts un kādos 
gadījumos, kā arī noteiktas iedzīvotā-
ju kategorijas, kuras var pretendēt uz 
pašvaldības pabalstiem. 
Noteikumos dots arī skaidrojums ter-
miniem. Šie saistošie noteikumi paredz, 
kādu konkrētu palīdzību pašvaldība 
sniedz grūtībās nonākušām trūcīgām 
un maznodrošinātām personām.
Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības budžetu Budže-
tā jāparedz papildu līdzekļi no 2013. 
gada. Atbalstu būs iespējams organizēt, 
ja šim nolūkam tiks piešķirti budžeta 
līdzekļi. Aptuveni plānotie izdevumi Ls 
69 000 (sešdesmit deviņi tūkstoši latu).
Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā Ietekme uz uzņēmējdarbību 
tieši netiek paredzēta, bet tie palīdzēs 
pārvarēt finansiālās grūtības pārejas pe-
riodā mazaizsargātajiem iedzīvotājiem. 
Informācija par administratīvajām 
procedūrām Baldones novada sociālā 
dienesta lēmumu var apstrīdēt Baldo-
nes novada domē.
 Baldones novada domes lēmumu 
var pārsūdzēt administratīvajā rajo-
na  tiesā Latvijas Republikas norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 1. Ņemti vērā bā-
riņtiesas un sociālā dienesta, Sociālo 
lietu komitejas ieteikumi par šādu 
Noteikumu nepieciešamību.
2. Ņemti vērā specializētā aprūpes 
centra darbinieku ieteikumi

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja

Sakarā ar ieceri izveidot ūdeļu fermu īpašumā "Akvas"  
(Ziemeļi) Baldones novada domes būvvalde izsludina publis-
ko būvniecības ieceres apspriešanu no 23. aprīļa līdz 28. mai-
jam. Iebildumus un ierosinājumus iesniegt līdz norādītajam 
datumam domes attīstības daļā. Iedzīvotāju sanāksme notiks  
20. maijā plkst. 17 domes zālē. 

Baldones novada dome spodrības mēneša ietvaros no 20. aprīļa 
līdz 20. maijam organizē teritorijas sakopšanas darbus Baldones 
novada administratīvajā teritorijā saskaņā ar Baldones pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem Nr. 13 “Baldones novada sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas noteikumi” un saistošajiem notei-
kumiem Nr. 18 “Baldones novada teritorijas uzturēšanas, labie-
kārtošanas un aizsardzības noteikumi”. 



Vēlos nedaudz pastāstīt par Bal-
dones novada sociālā dienesta 
darbu, un sākotnēji – ieskats par 
to, cik darbīgs bijis 2012. gads. 

Sociālā dienesta viens no uzdevu-
miem ir administrēt pašvaldības bu-
džeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības 
sniegšanai. Tātad šeit ir informācija 
skaitļos par to, cik esam tērējuši soci-
ālā dienesta budžetā iedalīto naudu. 
Uzskatām, ka ikvienam iedzīvotā-
jam ir tiesības un pienākums zināt, 
kur tiek izlietota nodokļu maksātāju 
nauda.

Sociālās palīdzības sniegšanas 
mērķis ir sniegt materiālu atbalstu 
krīzes situācijā nonākušām trūcī-
gām un maznodrošinātām ģimenēm 
(personām), lai apmierinātu to pa-
matvajadzības un veicinātu darba-
spējīgo personu līdzdarbību savas 
situācijas uzlabošanā. 

Izlietotie līdzekļi sociālajai 
palīdzībai 2012. gadā
Sociālajai palīdzībai kopā 2012. gadā 
izlietoti Ls 80 119.

Sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumiem 2012. gadā izlietoti Ls 8774.

Ilgstošas sociālās aprūpes pakal-
pojums nodrošināts SAC “Baldone” 
un daļēji segti izdevumi 27 novada 
iedzīvotājiem.  

`1. attēlā redzams, ka vislielākais 
budžeta izlietojums – Ls 27 748 – ir 
ēdināšanas pakalpojuma apmaksai 
tiem bērniem (171), kuri vasaras 
brīvlaikā vieni vai ar vecākiem aktīvi 
piedalījušies sociālā dienesta organi-
zētajās darbaudzināšanas aktivitātēs. 
Šajā izlietojumā ieskaitīts pašvaldības 
līdzfinansējums 1.  klasei un pirms-
skolas izglītības iestādē “Vāverīte” 
par summu Ls 6419.

Sociālajās garantijās, kuras ietver 
bez vecāku gādības palikušo bērnu 
atbalstu, – izlietoti Ls 10 223. Tie ir 
bērni, kuri atrodas audžuģimenēs 
un kuri turpina sekmīgi mācīties pēc 
pilngadības sasniegšanas. Audžuģi-
mene ir ārpusģimenes aprūpes for-
ma, kas nodrošina aprūpi bērnam, 
kuram uz laiku vai pastāvīgi mainīta 

ģimeniskā vide vai kura interesēs nav 
pieļaujama palikšana savā ģimenē. 
2012.  gadā ģimeniska vide audžu-
ģimenēs tika nodrošināta astoņiem 
mūsu novada bērniem, kuru uztu-
ram, higiēnas precēm un mīkstajam 
inventāram izmaksāti Ls  7623, jo 
katram bērnam no pašvaldības bu-
džeta tiek atvēlēti Ls 150 mēnesī. Sa-
vukārt pabalstos bērnam bārenim un 
bez vecāku gādības palikušam bēr-
nam, kurš sekmīgi turpina mācības, 
izmaksāti Ls 2600, katram maksājot 
Ls  60 mēnesī. Tādi bērni mūsu no-
vadā pieci. 

Sociālā dienesta speciālistiem, 
kuri strādā ar ģimenēm un bērniem, 
nepieciešams ieguldīt lielu darbu, lai 
pārliecinātu vecākus sadarboties ar 
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Aicināti piedalīties Baldones novada mācību iestāžu izglītojamie 
no 3. līdz 12. klasei.
Piedalīšanās aktivitātēs dod iespēju saņemt atbalstu ēdināša-
nas apmaksai skolā visam mācību gadam vai pirmajam mācību  
pusgadam.
Skolēnu skaits ierobežots!
Vecākiem nepieciešams aizpildīt iesniegumu sociālajā dienestā.
• Trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, daudzbērnu ģimenēm 
un aizbildņu ģimenēm pieteikšanās no 22. aprīļa līdz 3. maijam.
• Citiem interesentiem pieteikšanās no 7. līdz 20. maijam.
Iesniegumus pieņem katru darba dienu.

Darbosies četras skolēnu grupas
1. grupa – 3. jūnijs–1. jūlijs, plkst. 9–13
2. grupa – 3. jūnijs–1. jūlijs, plkst. 13–17
3. grupa – 2.–29. jūlijs, plkst. 9–13
4. grupa – 2.–29. jūlijs, plkst. 13–17

Sociālā dienesta tālruņi: 26840484, 67932067, 67350993, 67350996
Baldones novada sociālais dienests

Tuvojas Bērnu pēcpusdienas centra 
“Baltais ērglis” 

organizētās vasaras brīvlaika aktivitātes!

dienestu un bērni varētu atgriezties 
savās ģimenēs.

2012.  gadā GMI (garantētā mi-
nimālā līmeņa) nodrošināšanai iz-
lietoti Ls  16  163. Gada laikā GMI 
pabalstu saņēmušas 153  personas 
61  ģimenē. GMI pabalsts ir pare-
dzēts tajos gadījumos, kad kon-
krētais cilvēks dažādu iemeslu dēļ 
nesaņem atbalstu no valsts sociālās 
apdrošināšanas sistēmas, piemēram, 
pensiju, vecāku, maternitātes, pa-
ternitātes, bezdarbnieku pabalstus 
utt., kas ir pamatā Latvijas sociālās 
drošības sistēmai un ir primārais 
atbalsts cilvēkam, nonākot noteik-
tās ienākumu zaudējuma situācijās. 
GMI pabalsts ir tikai īstermiņa ri-
sinājums, līdz brīdim, kad, izman-
tojot pašvaldības sociālo dienestu 
vai Nodarbinātības valsts aģentūras 
palīdzību, cilvēks atgriežas darbā. 
Sociālā dienesta darbinieki, ievē-
rojot likumā noteiktās normas, no-
pietni izvērtē pabalsta piešķiršanas 
pamatotību un seko, vai piešķirtais 
pabalsts tiek izmantots pamatvaja-
dzību nodrošināšanai. Ja tiek kon-
statēts, ka pabalsts netiek izmantots 
konkrētajam mērķim vai persona 
neiesaistās noteiktajos līdzdalības 
pasākumos, negodīgā pabalsta pie-
prasītāja daļa netiek izmaksāta.

Pabalstos ārkārtas situācijā, kuru 
piešķir neizvērtējot personas ienāku-
mus, iztērēti 796 lati. Tās ir situāci-
jas, kuras radušās ugunsnelaimes, 
vai iepriekš neparedzamu apstākļu 
dēļ pamatvajadzību nodrošināšanai. 
Palīdzība ir bijusi nepieciešama 3 
personām.

49 gadījumos izmaksāts pabalsts 
daļējai apbedīšanas izdevumu segša-
nai Ls 3880. 

Sociālā dienesta pienākums ir 
sniegt arī sociālos pakalpojumus 
novada iedzīvotājiem. Tie ietver sevī 
sociālo darbu, sociālo rehabilitāciju 
un sociālo aprūpi. Savukārt, viena 
no sociālā darba formām ir psihoe-
mocionālā atbalsta sniegšana, sociālo 
gadījumu risināšana, kā arī apseko-
šana klienta dzīvesvietā, ja tas ir ne-
pieciešams.

2. tabulā redzams, ka sociālajā 

dienestā reģistrēti 1993  iesniegumi, 
kas apliecina, ka iedzīvotāji vērsušies 
pie mums pēc sociālās palīdzības vai 
sociālajiem pakalpojumiem. Tie ir 
iedzīvotāji, ar kuriem sociālais dar-
binieks strādā, lai mazinātu vai atri-
sinātu radušas problēmas. 486  per-
sonām noformēta sociālās palīdzības 
sniegšana  – piešķirts trūcīgas/maz-
nodrošinātas personas statuss un 
noformēts kāds no pabalstu veidiem. 

Vēl darbinieki izsniedz Latve-
nergo dāvinājuma kartes. Ir veiktas 
232 apsekošanas klientu dzīvesvietā, 
lai noskaidrotu uz vietas esošo si-
tuāciju par nepieciešamību piešķirt 
trūcīgas personas statusu, ko nosaka 
MK noteikumu Nr. 299 “Noteikumi 
par ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trūcīgu” 
7.  punkts. Apsekošana tiek veikta 
arī ģimenēs, par kurām tiek sniegta 
informācija un kuras atrodas sociālā 
dienesta redzeslokā, lai izvērtētu aps-
tākļus, vai tie ir labvēlīgi bērna aug-
šanai un attīstībai.

27 novada iedzīvotāji izmanto-
juši sociālās aprūpes pakalpojumu 
pašvaldības sociālās aprūpes centrā 
“Baldone”. Pakalpojumu nodrošina 
personai, kura objektīvu apstākļu dēļ 
nespēj patstāvīgi nodrošināt savas 
pamatvajadzības. Trūcīgām un maz-
nodrošinātām personām iztrūkstošo 
daļu starp aprūpes pakalpojuma iz-
maksām un personas pensijas apmē-
ru pakalpojuma daļu sedz Baldones 
novada pašvaldība. 

Aprūpes un rehabilitācijas pa-
kalpojums nepieciešams ne tikai 
veciem cilvēkiem, tas nepieciešams 
arī bērniem. Sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus, kas cietuši no pret-
tiesiskām darbībām, saņēmuši asto-
ņi bērni. Konkrētajos gadījumos šie 
pakalpojumi tika apmaksāti no valsts 
budžeta līdzekļiem.

2012. gadā novadā sociālā die-
nesta redzeslokā ir bijusi 81 ģimene. 
No tām 35  nepieciešamas sociālais 
darbs, izstrādājot sociālās rehabilitā-
cijas plānus un kontrolējot to uzde-
vumu izpildi.

Pagājušajā gadā komandā veik-
smīgi darbojies sociālais pedagogs, 

kurš pārstāv bērna tiesības un rū-
pējas par to, lai palīdzētu risināt 
sarežģīto situāciju, kādā bērns no-
nācis, ja par to liecina slikta uzvedī-
ba, konflikti ar skolas biedriem vai 
skolotājiem, stundu kavēšana, klai-
ņošana, skolas biedru pāri darījumi, 
noslēgšanās, aktivitātes zudums vai 
citas negatīvas izmaiņas skolēna 
uzvedībā. Skolas sociālais pedagogs 
ir viens no atbalsta personāla da-
lībniekiem gan skolēniem, gan viņu 
vecākiem. Sociālā pedagoga darbs 
ir regulārs, plānots, mērķtiecīgs un 
virzīts ne tikai uz seku likvidēšanu, 
bet svarīgākais uz cēloņu novēršanu.

Sociālpedagoģiskā darbība tiek 
realizēta pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Vāverīte”, Jāņa Dūmiņa mūzikas 
pamatskolā un Baldones vidussko-
lā. Ir izstrādātas sociālās korekcijas 
programmas bērniem ar deviantu 
uzvedību. Ir realizētas vairākas pre-
ventīva rakstura programmas Bal-
dones vidusskolā. Arī šobrīd tiek 
strādāts pie programmas “Lielais 
draugs”. Mācību gada laikā vecā-
kiem tika noorganizēta un piedāvā-
ta izglītojoša lekcija par somatiskām 
izpausmēm izglītības procesā skolas 
vecuma bērniem. Lekciju vadīja ser-
tificēts praktizējošs psihiatrs. 

Sociālā dienesta darbinieki pro-
fesionāli veic savus amata pienāku-
mus, lai palīdzētu Baldones novadā 
dzīvojošām personām, ģimenēm un 
mazaizsargātu personu grupām. Šajā 
darbā nav vērojami ātri rezultāti un 
sasniegumi, tas ir ilgstošs, pacietīgs 
un iecietīgs darbs, kura augļi redzami 
pēc gadiem un dažkārt nav redzami 
vispār, jo daudzas lietas ir atkarīgas 
no paša klienta, no viņa gribas un 
vēlmes mainīt savu dzīvi. Sociālā 
darba speciālisti var ieteikt risināmos 
uzdevumus, bet konkrēti uzdevumi 
ir jāpilda pašai personai.

Darbinieki ir atvērti un radoši 
veicot ne tikai tiešos amata pienā-
kumus, bet arī labprāt iesaistoties un 
organizējot labdarības pasākumus 
ģimenēm un bērniem. 

Par 2013. gadu
Sociālais dienests izstrādāja jaunus 
saistošos noteikumus “Par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai maznodro-
šinātu un sociālās palīdzības pabal-
stiem Baldones novadā”, un saistošos 
noteikumus “Sociālie atbalsta veidi 
Baldones novada iedzīvotājiem.”, 
kuri šobrīd ir iesniegti apstiprināša-
nai LR atbildīgajā institūcijā. Pašreiz 
izstrādes procesā ir Saistošie notei-
kumi par sociālo pakalpojumu pie-
šķiršanas kārtību Baldones novadā.

Uz šodienu dienestā aktualitāte 
ir bērnu darbaudzināšanas aktivitā-
tes vasaras brīvlaikā, kuras tiek or-
ganizētas Sociālā dienesta budžeta 
ietvaros. Šajā gadā dalība un ēdinā-
šanas pakalpojuma apmaksa plānota 
150  bērniem, iedalot prioritāri ma-
zaizsargātās grupas bērnus no trūcī-
gām un maznodrošinātām ģimenēm 
un daudzbērnu ģimenēm.

Lai organizētu kvalitatīvus pa-
kalpojumus balstītus uz dažādu 
iedzīvotāju grupu vajadzībām bal-
stītus pakalpojumus, tuvākajā laikā 
plānojam aicināt pievienoties mūsu 
dienesta komandai psihologu un so-
ciālās palīdzības organizatoru.

Aicinu sekot līdzi informācijai 
www.baldone.lv, kā arī informatīvajā 
izdevumā “Baldones Ziņas”.

Cerot uz savstarpējo sapratni un 
iecietību arī turpmāk,

I. Smildziņa, 
sociālā dienesta 

vadītāja

Sociālā dienesta skaitļi

1. tabula. Izlietotie līdzekļi sociālajai palīdzībai 2012. gadā

Pieņemto 
klientu, 
skaits

Apsekošana 
dzīvesvietā, 
skaits

Ģimeņu 
rehabilitācijas 
lietas, aktīvās

Sociālā darbinie-
ka ar bērniem 
lietas, aktīvās 

Sociālās 
palīdzības 
noformēšana

Ilgstošas 
sociālās 
aprūpes 
noformēšana

Soc. 
rehabilitācijas 
pakalpojumi 
par Valsts 
budžeta 
līdzekļiem

1993 232 214 81 1230 24 19

2. tabula. Sociālā dienesta darbības atskaite par 2012. gadu 
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2013. gada 20. februārī

Saistošie noteikumi Nr. 5
Apstiprināti ar Baldones novada domes 2013. gada 20. februāra sēdes lēmumu (prot. nr. 4, 9.§)

Sociālā atbalsta veidi Baldones novada iedzīvotājiem
Izdoti pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām”15. panta pirmās daļas 4., 6., 8. punktu, 43. panta trešo daļu 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 3. daļas

I. Lietotie termini un skaidro-
jums
1. Sociālais dienests – Baldones 
novada pašvaldības iestāde, kura 
nodrošina sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības sniegšanu 
pašvaldības iedzīvotājiem, kā arī 
pakalpojumu administrēšanu.
2. Daudzbērnu ģimene – ģimene, 
kura aprūpē trīs vai vairāk bērnus, 
tai skaitā audžuģimenē ievietotus 
un aizbildnībā esošus bērnus.
3. Aizbildnis – persona, kas iecelta 
vai apstiprināta Civillikumā no-
teiktajā kārtībā, lai nodrošinātu 
bērna tiesību un interešu aizsar-
dzību. Aizbildnis aizvieto saviem 
aizbilstamajiem vecākus, kā arī 
pārstāv bērnu personiskajās un 
mantiskajās attiecībās.
4. Aizgādnis – persona, ko ieceļ 
vai atbrīvo no tās pienākumiem 
bāriņtiesa, pamatojoties uz tiesas 
spriedumu par aizgādnības nodi-
bināšanu vai izbeigšanu. Aizgād-
nis pār pilngadīgajiem pakļauts 
attiecīgiem noteikumiem par aiz-
bildnību pār nepilngadīgajiem, 
ciktāl tie nav pretrunā ar aizgād-
nības noteikumiem. Aizgādņus ie-
ceļ – personai, kuru tiesa atzinusi 
par rīcībnespējīgu, un tās mantai; 
personai izlaidīgas vai izšķērdīgas 
dzīves dēļ kā arī alkohola vai nar-
kotiku pārmērīgas lietošanas dēļ; 
promesošas vai pazudušas perso-
nas mantai; mantojumam; testa-
menta izpildīšanai.

II. Vispārīgie noteikumi
5. Noteikumi nosaka atbalstu vei-
dus un apmērus, atbalstu piešķir-
šanas un izmaksas kārtību perso-
nām (ģimenēm), kuras ir tiesīgas 
saņemt šos atbalstus, kā arī lēmu-
mu par atbalstu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtību.
6. Noteikumu mērķis ir noteikt 
pašvaldības atbalstus, neizvērtē-
jot ģimeņu (personu) materiālo 
situāciju. 
7. Atbalstu piešķir personai (ģi-
menei), kura deklarējusi savu pa-
mata dzīvesvietu Baldones novada 
teritorijā ne mazāk kā 6 (sešus) 
mēnešus, šis nosacījums neattie-
cas uz noteikumu 13., 14. un 16. 
punktu. 
8. Pašvaldības noteikto atbalstu iz-
maksu organizē Baldones novada 
Sociālais dienests, kurš savā dar-
bībā ievēro spēkā esošo normatīvo 
aktu prasības.
9. Pašvaldība izmaksā materiālos 
atbalstus pēc tam, kad apmierināts 
pamatots pašvaldības trūcīgo ie-
dzīvotāju pieprasījums pēc pabal-
sta garantētā minimālā ienākumu 
līmeņa nodrošināšanai un dzīvok-
ļa pabalsta, kā arī pēc pārējo soci-
ālās palīdzības pabalstu izmaksas, 
ja pašvaldības sociālajā budžetā ir 
pietiekami līdzekļi. 

III. Sociālā atbalsta veidi
10. Atbalsts mācību piederumu ie-
gādei, uzsākot jaunu mācību gadu
10.1. Tiesības saņemt atbalstu mā-
cību piederumu iegādei, uzsākot 
jaunu mācību gadu, ir:

10.1.1.  daudzbērnu ģimenēm;
10.1.2.  aizbildņa ģimenēm.
10.2. Pabalsta apmērs ir: 
10.2.1. līdz Ls 25 Baldones nova-
da izglītības iestādes skolēnam, un 
internātskolu audzēkņiem;
10.2.2. līdz Ls 15 Baldones pirms-
skolas izglītības iestādes obligātās 
apmācības audzēkņiem.
10.3. Pabalstu turpina izmaksāt 
pēc pilngadības sasniegšanas, ja 
skolnieks bez pārtraukuma turpi-
na mācības Baldones novada izglī-
tības iestādē, bet ne ilgāk kā līdz 
21 gadu vecumam. 
10.4. Iesniegumi pabalsta sa-
ņemšanai tiek pieņemti no jūlija 
mēneša pirmās apmeklētāju pie-
ņemšanas dienas līdz septembra 
mēneša pēdējai apmeklētāju pie-
ņemšanas dienai. 
11. Ēdināšanas pakalpojuma ap-
maksa skolēniem
11.1. Tiesības saņemt ēdināšanas 
pakalpojuma apmaksu ir Baldo-
nes novada izglītības iestādes au-
dzēkņiem no 3. līdz 12. klasei, ie-
vērojot 8.–9. punkta nosacījumus.
11.2.  Ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksa tiek veikta līdz 100 % pēc 
līdzdarbības pienākumu veikšanas 
saskaņā ar Sociālā dienesta izstrā-
dāto nolikumu “Interešu izglītība” 
vasaras brīvlaikā, apstiprinātu 
Baldones novada domē. 
11.3.  Ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksa, pēc dienesta lēmuma 
pieņemšanas, tiek piešķirta no 
nākamā mēneša pirmās mācību 
dienas līdz kārtējā mācību gada 
pēdējai mācību dienai. 
11.4.  Ēdināšanas pakalpojumam 
piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitī-
ti pakalpojumu sniedzējiem, kas 
realizē ēdināšanu katrā konkrētā 
izglītības iestādē.
11.5.  Gadījumos, ja līdzdarbības 
pasākumos piesakās lielāks bērnu 
skaits, kā pašvaldība var nodroši-
nāt pakalpojuma pieejamību, tad 
priekšroka dodama daudzbērnu, 
trūcīgo un maznodrošināto ģime-
ņu bērniem. 
12. Vecāku maksu atlaide par ēdi-
nāšanas pakalpojuma pirmsskolas 
izglītības iestādē.
12.1. Tiesības saņemt vecāku 
maksas atlaides Baldones novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs, ir 
bērniem no daudzbērnu ģimenēm 
līdz 50 % apmērā (ieskaitot paš-
valdības līdzfinansējumu);
12.1. Vecāku maksas atlaides par 
ēdināšanas pakalpojumu, pēc die-
nesta lēmuma pieņemšanas, tiek 
piešķirtas no nākamā mēneša pir-
mās darba dienas līdz kārtējā mā-
cību gada dienai. 
12.2. Vecāku maksām piešķirtie 
līdzekļi tiek pārskaitīti ēdināšanas 
pakalpojuma sniedzējam saskaņā 
ar tās iesniegto rēķinu.
13.  Atbalsts aizgādņiem
13.1.  Tiesības saņemt atbalstu ir 
personai, kuru Baldones novada 
bāriņtiesa ir iecēlusi par aizgādni 
vai pagaidu aizgādni (turpmāk – 
aizgādnis) personai, kuru tiesa at-
zinusi par rīcībnespējīgu vai daļēji 
rīcībnespējīgu, ja:

13.2.  aizgādnībā esošas personas 
deklarētā pamata dzīvesvieta ir 
Baldones novada administratīvā 
teritorija un lēmumu par aizgādņa 
iecelšanu aizgādnībā esošai perso-
nai pieņēmusi Baldones novada 
bāriņtiesa;
13.3. aizgādnībā esošas personas 
deklarētā pamata dzīvesvieta līdz 
ievietošanai ārpus Baldones nova-
da administratīvās teritorijas eso-
šajā specializētajā sociālās aprūpes 
centrā vai ārstniecības iestādē ir 
bijusi Baldones novada adminis-
tratīvā teritorija.
13.4. Baldones novada bāriņtiesa, 
ieceļot aizgādni, aizgādnībā esošai 
personai, rakstveidā informē to 
par tiesībām saņemt atbalstu.
13.5. Atbalsta apmērs, neatkarīgi 
no aizgādnībā esošo personu skai-
ta ir 50 lati gadā.
14.  Atbalsts politiski represētiem
14.1.  Vienreizējs atbalsts Latvijas 
Republikas proklamēšanas svēt-
kos 30 latu apmērā politiski re-
presētiem, kuri deklarējuši savu 
dzīves vietu Baldones pašvaldī-
bas teritorijā. Atbalstu izsniedz 
pēc Sociālā dienesta iesniegta  
saraksta.
15.  Atbalsts apbedīšanas izdevu-
mu daļējai segšanai
15.1.  Dienests ir tiesīgs piešķirt 
apbedīšanas atbalstu par personu, 
kuras pēdēja deklarētā dzīvesvieta 
pēdējos 6 (sešus) mēnešus pirms 
nāves ir bijusi Baldones novada 
administratīvā teritorija.
15.2. Apbedīšanas atbalsts ir vien-
reizējs, tā apmērs ir 40 % apmērā 
no noteiktās minimālās algas un 
to izmaksā mirušās personas ģi-
menes loceklim (apgādniekam) 
vai personai, kura uzņēmusies ap-
bedīšanu. 
15.3. Gadījumā, ja mirusi perso-
na, kuras dzīvesvieta ir deklarēta 
pašvaldības administratīvajā teri-
torijā un kurai nav apgādnieku vai 
personas, kas uzņemtos apbedīša-
nu, un gadījumos, kad pašvaldības 
teritorijā mirusi persona, kuras 
dzīvesvietu vai personību nav 
iespējams noskaidrot, Dienests 
slēdz līgumu par šī pakalpojuma 
organizēšanu un sedz ar apbedīša-
nu saistītos izdevumus. 
15.4. Lai saņemtu apbedīšanas at-
balstu, dienestā jāiesniedz:
15.4.1.  iesniegums;
15.4.2. miršanas apliecības kopija, 
uzrādot oriģinālu;
15.5. Apbedīšanas atbalstu piepra-
sa ne vēlāk kā viena mēneša laikā 
no miršanas apliecības izsniegša-
nas datuma.
16.  Atbalsts jaundzimušā bērna 
vecākiem 
16.1. Tiesības saņemt atbalstu par 
katru jaundzimušo ir ģimenēm, 
kurās:
16.1.1. jaundzimušā bērna dzīves-
vieta un vismaz viena vecāka dzī-
vesvieta pēdējo 1 (vienu) mēnesi 
pirms bērna piedzimšanas un bēr-
na piedzimšanas brīdī ir deklarēta 
Baldones novada administratīvajā 
teritorijā;
16.1.2.  ja tās atbalstu pieprasa 1 

(viena) mēneša laikā no bērna re-
ģistrācijas dienas.
16.2. Atbalsta apmērs noteikts 50 
% apmērā no valstī noteiktās mi-
nimālās algas, par katru jaundzi-
mušo; 
16.3. Lai saņemtu atbalstu, So-
ciālajā dienestā jāiesniedz ie-
sniegums, jāuzrāda personu ap-
liecinošs dokuments un bērna 
dzimšanas apliecība, un bērna 
deklarētās dzīvesvietas izziņa.

IV. Pieprasīšanas kārtība, notei-
kumu izpilde un kontrole
17. Vēršoties sociālajā dienestā, 
persona uzrāda personu aplieci-
nošu dokumentu. 
18. Lai pretendētu uz šajos notei-
kumos paredzētajiem pašvaldības 
atbalstiem, prasītājam Sociālajā 
dienestā jāiesniedz rakstisks ie-
sniegums (izņemot 14. punktā pa-
redzēto atbalstu).
19. Nepieciešamības gadījumā at-
balsta pieprasītājs iesniedz rēķinus 
un samaksas čekus par precēm vai 
pakalpojumiem ne vecākus par 
trīs mēnešiem.
20. Dokumentus var sūtīt arī pa 

pastu Baldones novada sociālajam 
dienestam, “Pārupes”, Baldones 
pagasts, Baldones novads, LV-
2125.
21. Sociālais dienests, pēc atbalsta 
pieprasītāja iesnieguma saņem-
šanas, 10 (desmit) darba dienu 
laikā, novērtē personas atbilstību 
noteiktā atbalsta saņemšanai un 
pieņem lēmumu.

V. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība
22. Dienesta pieņemto lēmumu 
var apstrīdēt Baldones novada 
domē.
23. Baldones novada domes pie-
ņemto lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvā procesa likuma 
noteiktajā kārtībā.

VI. Noslēguma jautājumi
24. Saistošie noteikumi stājas spē-
kā likuma “Par pašvaldībām” 45. 
pantā noteiktajā kārtībā.
25. Ar šo saistošo noteikumu spē-
kā stāšanās brīdi spēku zaudē Bal-
dones novada 18.01.2012. saisto-
šie noteikumi Nr. 3 “Atbalsta veidi 
Baldones novada iedzīvotājiem”.

Projekta nepieciešamības pama-
tojums
 Ar saistošajiem noteikumiem ne-
pieciešams noteikt vienotu, pār-
skatāmu atlīdzību visiem atbalsta 
saņēmējiem, lai būtu vienota pie-
eja izskatāmajiem jautājumiem 
novada teritorijā. Pamatojums ir 
likums “Par pašvaldībām” 15. pan-
ta pirmās daļas 4., 6., 8. punkta un 
43. panta trešās daļas nosacījumi. 

Baldones novadā piešķirot at-
balstu ģimenēm ar bērniem un 
bērnu aizbildņiem nebija konkre-
tizēts kā piešķir šo atbalstu, nebija 
arī iekļauts atbalsts apbedīšanas 
gadījumā un bērna piedzimšanas 
gadījumā. 

Īss projekta satura izklāsts
18.01.2012. Saistošo noteikumu 
“Atbalsta veidi Baldones novada ie-
dzīvotājiem” nepieciešamo grozīju-
mu apmērs pārsniedza grozījumu 
iespējas, tādējādi, Saistošie notei-
kumi (turpmāk – Noteikumi) tika 
sagatavoti jaunā redakcijā. 
Noteikumos: 1) precizē atbalsta sa-
ņēmēju mērķa grupas; 2) nepiecie-
šams pielīdzinot tos noteikumiem 
trūcīgām un maznodrošinātām 
ģimenēm/personām; mainīt at-
balsta apjomu mācību piederumu 
iegādei, un atbalstu Vecāku maksu 
atlaide par ēdināšanas pakalpoju-
ma pirmsskolas izglītības iestādē 3) 
nepieciešams bija iekļaut atbalstu 
apbedīšanas izdevumu segšanai, 
kurš pēc MK noteikumiem pie-
šķirams neizvērtējot pieprasītāja 
ienākumus 4) papildināt ar atbalsta 
veidu – Atbalsts jaundzimušā bēr-
na vecākiem. 

Informācija par plānoto  projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu 

2013. gadā budžetā jāparedz pa-
pildu līdzekļi Ls 2500 atbalstam 
jaundzimušā bērna vecākiem. 
Šo noteikumu budžeta kopējais 
apmērs 2013. gadā:
• Ls 35 400 – ēdināšanas pakalpo-
juma apmaksa skolā (170 bērni, 
tikpat cik šogad);
• Ls 4960 – apbedīšanas atbalsts; 
• Ls 2500 – piedzimšanas atbalsts;
• Ls 200 – atbalsts aizgādņiem;
• Ls 1500 – atbalsts politiski repre-
sētajām personām;
• Ls 1300 – atbalsts mācību piede-
rumu iegādei;
• Ls 4500 – vecāku maksas atlaide 
par ēdināšanas pakalpojumu PII.
Kopā – Ls 50 360.

Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 
Ietekme uz uzņēmējdarbību tieši 
netiek paredzēta, bet tie palīdzēs 
pārvarēt finansiālās grūtības pār-
ejas periodā mazaizsargātajiem 
iedzīvotājiem. 

Informācija par 
administratīvajām procedūrām 
Baldones novada sociālā dienesta 
lēmumu var apstrīdēt Baldones 
novada domē.
Baldones novada domes lēmumu 
var pārsūdzēt administratīvajā ra-
jona tiesā Latvijas Republikas nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām 
Ņemti vērā bāriņtiesas un sociālā 
dienesta, Sociālo lietu komitejas 
ieteikumi par šādu noteikumu ne-
pieciešamību.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

Paskaidrojuma raksts
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Vārds, uzvārds
Dzīvesvietas adrese
E-pasta adrese vai/un tālrunis

Zīmes tika izvietotas pēc iedzīvotāju lūguma, lai šajā dzīvojamā masīvā 
būtu bērnu un gājēju drošība.
Lūdzu ievilkt krustiņu pie atbildes!
o Atbalstu šādas zīmes izvietošanu Avotu ciemā
o Šāda zīme nav nepieciešama

Saņemtie būvniecības iesniegumi – uzskaites kartes par 2013. gadu no 
janvāra līdz martam.

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) aicina jau-
niešus vecumā no 17  līdz 25 gadiem ar vidusskolas 
vai pamatskolas izglītību gada vai pusotra gada laikā 
bez maksas apgūt profesiju kādā no profesionālās iz-
glītības iestādēm visā Latvijā.

2013./2014. mācību gadā ar Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
atbalstu 43 profesionālās izglītības iestādēs jaunieši bez 
maksas varēs apgūt kādu no 70 profesijām. Projekta mēr-
ķa grupa ir jaunieši vecumā no 17  līdz 25  gadiem, kuri 
var būt reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā 
bezdarbnieki vai darba meklētāji, bet vienlaikus nav at-
balsta saņēmēji Labklājības ministrijas pārziņā esošo ES 
struktūrfondu aktivitātēs īstenotajos apmācību vai no-
darbinātības pasākumos, kā arī viena gada laikā pirms 
uzņemšanas nav saņēmuši stipendiju citā ESF projektā.

Mācību laikā jauniešiem maksā stipendiju līdz 80 la-
tiem. Stipendijas lielums ir atkarīgs no sekmēm. Au-
dzēkņiem tiek nodrošināta dzīvošana skolas dienesta 
viesnīcā. Kvalifikācijas prakses laikā tiek apmaksāti ceļa 
izdevumi uz kvalifikācijas prakses vietu, izdevumi par 
naktsmītni, civiltiesiskā apdrošināšana un obligātās vese-
lības pārbaudes izdevumi.

ESF projektu “Profesionālās izglītības programmu, 
pamatprasmju un kompetenču apguve izglītības un pro-
fesionālās karjeras turpināšanai” VIAA īsteno jau ceturto 
gadu. Vairāk informācijas par projektu: www.viaa.gov.lv 
sadaļā “VIAA īstenotie projekti”, www.niid.lv.

Par uzņemšanas noteikumiem interesēties profesio-
nālo izglītības iestāžu vetnēs.

Baldones novada pašvaldība atklātā trešā mutiskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Baldones novadā, Baldo-
nē, Tilta ielā 4, kadastra nr. 8005 001 3414, kas sastāv no zemes 
gabala 2499 m² platībā un uz tā esošajām ēkām un būvēm:

• dzīvojamā māja (kadastra nr. 8005 001 3414 001);
• palīgēka (kadastra nr. 8005 001 3414 002);
• palīgēka (kadastra nr. 8005 001 3414 006).
Izsoles sākumcena ir Ls 25 000, drošības nauda – Ls 2500. 
Izsole notiks Baldones novada domē Baldones novadā, Baldo-

nes pagastā, “Pārupēs”, 2013. gada 10. maijā plkst. 12.
Izsoles solis noteikts Ls 100 un reģistrācijas maksa izsolei – Ls 

10. Nodrošinājums un reģistrācijas maksa iemaksājami Baldones 
novada domes kontā: Baldones novada dome, “Pārupes”, Baldones 
pagasts, Baldones novads, LV-2125, reģ. nr. 90000031245, AS “SEB 
banka”, UNLA LV 2X, konts: LV30UNLA0003011130719.

Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles noteikumus var Baldones 
novada domē, sākot ar sludinājuma publicēšanu laikrakstā “Latvijas 
Vēstnesis” līdz 2013. gada 9. maijam, plkst. 12 pie izsoles komisijas 
priekšsēdētājas T. Tihoņenko 106-1. kabinetā domes pieņemšanas 
dienās pirmdienās un ceturtdienās vai arī citā laikā, iepriekš vie-
nojoties pa tālr. 67932329, 20283978 vai Baldones novada domes 
kancelejā.

2. martā plkst. 11 Baldonē, Rī-
gas un Pasta ielas krustojumā, 
notika ceļu satiksmes nega-
dījums, kurā, lai izvairīties no 
sadursmes ar otru spēkratu,  
“VW Passat” autovadītājs gan-
drīz iebrauca veikala ēkā. 

Notikuma vietā nekavējoties iera-
dās RPP Baldones novada nodaļas 
patruļa un mediķi, kuri, apskatot 
ceļu satiksmes negadījumā iesais-
tītās personas, par laimi, tām ne-
konstatēja smagas traumas. 

Lietas turpmākai izmeklēšanai 

atbilstoši pārkāpuma piekritībai 
tā nodota Valsts policijas Rīgas 
reģionālās pārvaldes Kārtības po-
licijas pārvaldes Ceļu policijas ba-
taljona darbinieku rīcībā.

Informāciju sagatavoja
Mareks Zālītis

Kļūsti par tautsaimniecībā pieprasītu speciālistu

Nr. Būves adrese Būves nosaukums Būvvaldes lēmums
1. Iecavas iela 2, Baldones novads Pagaidu ģērbtuve futbola klubam “Auda” Izsniegt PAU*

2.
“Misa” Nr. 181, Baldones 
novads

Pirts būvniecībai Izsniegt PAU*

3. Ziedu iela 8, Baldones novads Dzīvojamās mājas rekonstrukcija Izsniegt PAU*
4. “Oglītes”, Baldones novads Elektrolīnijas izbūvei uz atzara krānu “GRS Baldone” Izsniegt PAU*

5.
Saules iela un Rīgas iela, 
Baldones novads

Saules ielas pieslēgums Rīgas ielai Izsniegt PAU*

6. Iecavas iela 4, Baldones novads Sociālās aprūpes centra teritorijas labiekārtošana Izsniegt PAU*

7. Baldones novads
20kV elektropārvades līnijas A -07 rekonstrukcija no 
07-4 līdz 337-2

Izsniegt PAU*

8. “Andi”, Baldones novads
Lauksaimniecības zemju meliorācijas sistēmas 
rekonstrukcija

Izsniegt PAU*

9. “Ulmaņi”, Baldones novads Dzīvojamai mājai Izsniegt PAU*
10. Iecavas iela 2, Baldones novads Baldones vidusskolas rekonstrukcija Izsniegt PAU*

11.
Avotu, Kastaņu, Mežmalas, 
Lejas, Lauku ielas, Baldones 
novads

Ielu apgaismojuma izbūve pilsētā Izsniegt PAU*

12.
Daugavas iela 15a, Lejas iela 
Baldones novads

Grāvja kolektora zem Lejas ielas meliorācijas 
sistēmas atjaunošana

Izsniegt PAU*

13. “Ķirškalni”, Baldones novads Pirts būvniecībai Izsniegt PAU*
14. Pilskalna iela 6, Baldone PII “Vāverīte”, rekonstrukcija Izsniegt PAU*

15.
“Jaunaustras-7”, Baldones 
novads

Dzīvojamā māja ar saimniecības ēkām Izsniegt PAU*

16. “Veckausi”, Baldones novads
Dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas 
rekonstruēšanai

Izsniegt PAU*

* PAU – plānošanas arhitektūras uzdevums

Būvvalde informē

Aiztur autovadītājus dzērumā
Policija informē

Pateicoties Reģionālas pašval-
dības policijas (RPP) Baldones 
novada nodaļas darbinieku 
operatīvajai rīcībai, martā Bal-
donē tika aizturēti vairāki au-
tovadītāji stiprā alkohola rei-
bumā, līdz ar to likumsargiem 
pilsētā izdevies novērst iespē-
jamos draudus citiem ceļu sa-
tiksmes dalībniekiem.

Viens no šādiem gadījumiem no-
tika 2. martā aptuveni plkst. 21.42, 
kad RPP Baldones novada nodaļas 
darbinieki Zeltkalna ielā ievēroja 
“VW Transporter” markas auto-
mašīnu, kas pa ielu pārvietojās ne-
stabili, braucot no vienas ceļa malas 

uz otru, tā apdraudot autobraucē-
jus un gājējus. Manot šīs situācijas 
nopietnību, pašvaldības policijas 
darbinieki nekavējoties pieņēma lē-
mumu apturēt transportlīdzekli. Tā 
kā no autovadītāja bija jūtama stip-
ra alkohola smaka, tika pārbaudīta 
alkohola koncentrācija izelpotajā 
gaisā. Pārbaudē tika konstatēts, ka 
autovadītājs atrodas teju trīs promi-
ļu alkohola reibumā.

Otrs gadījums norisinājās 
26.  martā plkst. 10.50 Iecavas ielā, 
kad RPP Baldones novada noda-
ļas darbinieki aizturēja kādas “VW 
Golf” markas automašīnas vadītāju, 
kurš atradās 2,26 promiļu alkoho-
la reibumā un vadīja spēkratu bez 

valsts reģistrācijas numura zīmes. 
Vīrietis likumsargiem nav varējis arī 
uzrādīt nepieciešamos dokumen-
tus – ne transportlīdzekļa tehnisko, 
ne autovadītāja apliecību, jo, kā tika 
noskaidrots, autovadītāja apliecība 
viņam jau ir atņemta par transport-
līdzekļa vadīšanu alkohola reibumā.

Turpmākai izmeklēšanai at-
bilstoši pārkāpuma piekritībai abi 
iereibušie vīrieši nodoti Valsts po-
licijas Rīgas reģionālās pārvaldes 
Kārtības policijas pārvaldes Ceļu 
policijas bataljona darbinieku rīcībā.

Pateicoties RPP Baldones no-
vada nodaļas darbinieku opera-
tīvai rīcībai, kārtējo reizi nelaimi 
izdevās laikus novērst.

Auto gandrīz iebrauc veikalā

Lielā talka šogad organizēja 
konkursu pašvaldību koordina-
toriem “Tīra Latvija sākas tavā 
galvā”, un Baldones novada gal-
venais koordinators ir Helmuts 
Nezinis, kurš deva iespēju Bal-
dones vidusskolas 8.–12.  klašu 
un Baldones Mūzikas pamat-
skolas 8.–9. klašu skolniekiem 
īstenot savu redzējumu. 

Atlases rezultātā, kuru koordinēja 
un organizēja Attīstības nodaļa, Bal-
dones vidusskolas 10. klase kļuva par 
Helmuta darba grupu. 

Konkursam bija divas daļas  – 
video uzņemšana un informatīvi 
izglītojoša pasākuma noorganizēša-
na ar moto “Tīra Latvija sākas tavā 
galvā”. 10.  klases iesniegtais video 
nu jau pārsniedz 3500  balsu! Aprī-
ļa otrajā nedēļā klase noorganizēja 
arī pasākumu Baldones vidussko-

Iespēja 
jauniešiem

las 3.  klašu skolēniem. Par pasāku-
ma norisi 10.  klase raksta: “Notika 
3. klašu iepriekš sagatavoto tērpu 
modes skate. Tērpi bija izveidoti no 
celofāna maisiņiem, avīzēm, izlieto-
tām krāsas bundžām, kartona, PET 
pudelēm u.  c. “Atkritumu vīrs” iz-
vēlējās savas simpātijas un piešķīra, 
viņaprāt, labākajiem tērpu autoriem 
balvas (konfektes). Bez balvām ne-
palika neviens pasākuma dalībnieks, 
jo “modes skates” tērpu gatavošanā, 
kā apliecināja klašu audzinātājas, bija 
piedalījušies visi.  Pēc tērpu skates 
3. klašu audzēkņi tika informēti par 
gadskārtējo Lielo talku, tās norises 
datumu, vajadzīgajiem darba rīkiem. 
Skolēniem pastāstījām arī par to, ka 
līdz 100. Latvijas dzimšanas dienai 
ir paredzēts mūsu valsti padarīt par 
tīrāko valsti pasaulē. Skolēni uzzināja 
arī par to, kā jāšķiro atkritumi un kur 
vistuvāk Baldonē atrodami atkritu-
mu šķirošanas konteineri.

Lai pārbaudītu, cik labi 3. klašu 
audzēkņi bija izpratuši un apguvuši 

sniegto informāciju, tika organizēts 
grupu darbs pa pieciem cilvēkiem 
komandā (kopā astoņas komandas). 
Vajadzēja atbildēt uz iepriekš sagata-
votās viktorīnas jautājumiem. Mums 
par pārsteigumu, uz visiem 10 jautā-
jumiem tika sniegtas tikai pareizas 
atbildes, tādēļ katra grupa saņēma 
saldo balvu. Noslēdzot pasākuma 
sākumā salasītie atkritumi bija jāsa-
šķiro attiecīgās krāsas maisos (zilajā 
maisā – papīrs, zaļajā – stikls, dzelte-
najā – plastmasa).”

Konkursa rezultāti būs zināmi 
23. aprīlī. Vēlamies pateikties visiem 
tiem, kuri nebija vienaldzīgi, iesaistī-
jās, līdzdarbojās un balsoja! Noteikti 
informēsim arī par rezultātiem. Ar 
visu trīs klašu iesniegtajiem video 
vari iepazīties Baldones novada viet-
nē www.baldone.lv.  Lai visiem izdo-
das talkošana 27. aprīlī. Tīra Latvija 
sākas tavā galvā!

Attīstības nodaļa 
Raksts tapis sadarbībā ar Baldones 

vidusskolas 10. klasi

Aptaujas anketa
Ņemot vērā, ka Baldones novada 
domē ir saņemti divi pretēji vie-
dokļi par ceļa zīmes “Dzīvojamā 
zona” izvietojumu Avotu ciemā, 
lūdzam izteikt jūsu viedokli, līdz 
28. aprīlim aizpildot anketu un to 
nogādājot Baldones novada domē 
vestibila kastītē ierosinājumiem. 
Anketas atrodamas Baldones no-
vada vietnē, kā arī saņemama Bal-

dones novada domes kancelejā.
Šāda ceļa zīme nozīmē, ka, 

iebraucot apbūvētā teritorijā 
(dzīvojamais masīvs, atpūtas vie-
ta) vai tās daļā, kurā iebraukšana 
apzīmēta ar 528.  ceļa zīmi, bet 
izbraukšana  – ar 529.  ceļa zīmi, 
nedrīkst braukt ar automašīnas 
ātrumu, kas pārsniedz 20  kilo-
metrus stundā.

Izsole
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Sports

Rezultāti baldone.lv 
sadaļā “Sports”.

Labdien, aktīvie baldonieši! Sakarā ar otru pludmales volejbola laukuma izveidi pie sporta kompleksa 
Iecavas ielā 2a ir nepieciešams viena koka (kļavas) nozāģēšana un celma izņemšana, citādi tur nevar 
izveidot un labiekārtot teritoriju pludmales volejbola laukumam. Plānoto darbu dēļ visiem, kas vēlas 
izteikties, tiek organizēta Baldones iedzīvotāju sabiedriskā apspriešana 7. maijā plkst. 19.30 Baldones 
sporta kompleksā Iecavas ielā 2a.

Edgars Brigmanis, Baldones sporta kompleksa vadītājs

Aprīlis bibliotēkām ir rosīgs mē-
nesis  – no 22. līdz 28.  aprīlim 
notiek Bibliotēku nedēļa. Bal-
dones bibliotēkā šajā nedēļā tiks 
gatavoti un citiem parādīti darbi 
akcijā “No grāmatu lappusēm...”, 
kurā pēc izvēles no dabas un ci-

tiem materiāliem tiks atveidoti 
literārie tēli.

Ceturtdien, 25.  aprīlī, plkst. 
9–15 radošā darbnīca Rasmas 
Ļitvinovas un Dainas Dudko va-
dībā. Interesēties bibliotēkā vai 
pa tālruni 67932323.

Piektdien, 26.  aprīlī, plkst. 
11.30 izstādes atklāšana pie bib-
liotēkas.

No 26.  aprīļa līdz 5.  maijam 
darba dienās bibliotēkas darba 
laikā aicinām ikvienu apskatīt iz-
stādi pie bibliotēkas.

Aprīlis latviešiem izsenis bijis 
sakopšanas mēnesis, tāpēc 
pirmais darbs pēc sniega no-
kušanas ir  – savest kārtībā 
savu māju, sētu, pagalmu un 
tuvāko apkārtni.

Zālienu nogrābj ar asu grābek-
li vai apstrādā ar aeratoru, lai 
saknēm piekļūtu gaiss. Izlīdzina 
kurmju rakumus un pielīdzina, 
kur vajadzīgs, piesēj. Kad zeme 
vairāk iesilusi, zālienu pabaro ar 
pavasara mēslojumu. Vietās, kur 
ieviesusies sūna, uzkaisa dzelzs 
sulfātu saturošu mēslojumu. Ja 
vajadzīgs, zālienu kaļķo.

Augļu dārzā turpina kopša-
nas darbus – izzāģē nevajadzīgos, 
slimos kokus un krūmus, veido 
vainagus. Slimību skartos zarus 

sadedzina! Pirms lapu plaukša-
nas, profilaksei augļu kokus un 
krūmus var nomiglot ar varu sa-
turošiem preparātiem.

Lai dārzā būtu lielāka šķir-
ņu daudzveidība, jaunāku augļu 
koku vainagos var iepotēt citas 
šķirnes. Pirmos pēc ziemas potē 
ķiršus un plūmes, vēlāk ābeles un 
bumbieres. 

Kad zeme atkususi, stāda un 
pārstāda augus dārzā. Par agru 
iestādīt nevar! Augus pabaro 
ar pavasara mēslojumu (tajā ir 
palielināts slāpekļa daudzums). 
Sakņu dārzā sastrādā augsni, pie-
vieno mēslojumu.

Mēneša beigās var sēt burkā-
nus, salātus, redīsus, dilles, seleri-
jas, pētersīļus, zirņus. Stāda vasa-
ras ķiplokus. Apkopj un samēslo 

zemeņu stādījumu. Agrākai ražai 
rabarberiem uzklāj agrotīklu. Ap-
kurināmā siltumnīcā piķē un pār-
piķē agrāk sētos tomātus, papriku, 
vasaras puķes un citus augus.

Košumdārzā  – apgriež va-
saras otrajā pusē ziedošos ko-
šumkrūmus, dzīvžogus, uzkai-
sa pavasara mēslojumu. Veido 
dobes, ierīko zālienus, stāda un 
pārstāda košumkrūmus un ko-
kus. Vēlāk, kad zeme iesilusi, 
puķu dobēs un kastēs var stādīt 
atraitnītes, alises.

Šogad par gada koku Dendro-
logu biedrība izvirzījusi čūskegli 
(‘Picea abies ‘Virgata’’). Varbūt 
šāds īpatnējs, liels koks iederas 
jūsu dārzā?

Veiksmi pavasara darbos!
Aija Strēle

6.  aprīlī noslēdzās Baldones at-
klātais čempionāts galda tenisā 
2012/2013. IV  posmā sacensībās 
piedalījās 30 dalībnieki, pirmo vietu 
izcīnīja Sergejs Kuceba. Otro vietu 
ieguva Uģis Plikgalvis, bet trešajā 
vietā ierindojās Māris Cīrulis. Kop-
skaitā sacensību četros posmos pie-
dalījās 69 dalībnieki. Kopvērtējumā 
pirmo vietu izcīnīja Uģis Plikgalvis, 

otro vietu ieguva Raivis Krastiņš, 
bet trešajā vietā ierindojās Uldis 
Neimanis. Kopvērtējumā sieviešu 
konkurencē pirmo vietu izcīnīja 
Laura Meinarda, otro vietu ieguva 
Ludmila Bulaha, bet trešajā vietā 
ierindojās Anita Kalve.

Dalībnieku grupas
S8 2005. dz. g. un jaun. 1 km V8 2005. dz. g. un jaun. 1 km
S10 2004.–2000. dz. g. 1 km V10 2004.–2000. dz. g. 1 km
S14 2001.–1999. dz. g. 3,5 km V14 2001.–1999. dz. g. 3,5 km
S18 1995.–1998. dz. g. 3,5 km V18 1995.–1998. dz. g. 5 km
S30 1994.–1983. dz. g. 3,5k m V30 1994.–1983. dz. g. 5 km
S40 1982.–1972. dz. g. 3,5 km V40 1982.–1972. dz. g. 5 km
S50 1971.–1962. dz. g. 3,5 km V50 1971.–1962. dz. g. 5 km
S60 1961.–1952 dz. g. 3,5 km V60 1961.–1952. dz. g. 5 km
S70 1951. dz. g. un vec. 1,7 km V70 1951. dz. g. un vec. 3,5 km

Apbalvo ar medaļām un diplomiem pirmās trīs vietas katrā vecuma grupā un pirmās trīs vietas absolū-
tajā vērtējumā ar kausiem un Baldones sporta kompleksa sarūpētajām balvām! Dalības maksa Ls 1, S8, 
S10, S14, V8, V10, V14 grupām – bez maksas! Sīkāka informācija pa tālruni 26335442.

27. aprīlī Baldones sporta kompleksā norisināsies Latvijas maksibas-
ketbola finālspēles senioriem. Vīrieši sacentīsies sešās vecuma grupās, 
kur varēs ieraudzīt Latvijas basketbola leģendas, – Kārlis Strēlis, Ivars 
Žvīgurs, V. Spolītis u. c. Sacensību sākums plkst. 10.
Baldones sieviešu komanda savā vecuma grupā izcīnīja 3. vietu Latvijā.

Vēl līdz 2013. gada 1. maijam 
ZM pieņem iesniegumus zā-
lāju apsekošanai, lai varētu 
saņemt atbalstu Latvijas LAP 
2014.–2020. gadam pasākuma 
“Agrovides maksājumi” apakš-
pasākumā “Bioloģiskās daudz-
veidības uzturēšana zālājos”. 

Par bioloģiski vērtīgiem zālājiem 
(BVZ) sauc zālājus (gan pļavas, 
gan ganības), kuri veidojušies sen 
neartās platībās (vismaz 20  ga-
dus), kas ir neielaboti, nemēsloti 
un daudzu gadu gaitā cilvēka ap-
saimniekoti un uzturēti, tādējā-
di izveidojušies par sarežģītām 
ekosistēmām ar lielu bioloģisko 
daudzveidību. Pazīt bioloģiski 
vērtīgu zālāju var pēc lielā augu 
sugu skaita, kā arī pēc zālājā sasto-
pamām augu un putnu sugām. Ar 
bioloģiski vērtīgiem zālājiem rak-

sturīgajām sugām var iepazīties 
arī noteicējā, kas pieejams Latvijas 
Dabas fonda vietnē www.ldf.lv. 

Apsekojumu Zemkopības 
ministrijas uzdevumā 2013. gada 
vasaras sezonā veiks Dabas aiz-
sardzības pārvalde. Apsekojuma 
rezultāti tiks apkopoti un pub-
licēti Zemkopības ministrijas 
vietnē ne ātrāk kā pēc 2013. gada 
1.  novembra. Informāciju par 
lauku bloku kartēs iezīmētajiem 
bioloģiski vērtīgajiem zālājiem 
varēs iegūt no 2014.  gada 2.  ap-
rīļa Lauku atbalsta dienesta Re-
ģionālajās lauksaimniecības pār-
valdēs vai elektroniskajā pieteik-
šanās sistēmā (EPS).
 
Pieteikšanās kārtība:
1. Pieteikumus pieņems līdz 
2013.  gada 1.  maijam (pasta zī-
mogs).

2. Jāaizpilda pieteikuma an-
keta, kuru var saņemt Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centra rajonu filiālēs vai pie 
pagastu lauku konsultantiem 
vai Lauku atbalsta dienestā vai 
Dabas aizsardzības pārvaldē. To 
iespējams iegūt arī Zemkopības 
ministrijas vietnē www.zm.gov.
lv sadaļā “Lauku attīstība/Jaunu 
bioloģiski vērtīgo zālāju noteik-
šana” un Lauku atbalsta dienes-
ta vietnē.
3. Aizpildītai pieteikuma anketai 
jāpievieno Lauku atbalsta dienes-
ta izsniegtās lauku bloku kartes 
kopija vai zemes robežu plāna 
kopija ar atzīmētu apsekojamo 
platību.
4. Pieteikums jānosūta uz Zem-
kopības ministriju ar atzīmi 
“BVZ noteikšana” (Republikas 
laukums 2, Rīga, LV-1981).

Martā Ogres sporta centrā hal-
lē notika nu jau tradicionālais 
bērnu kluba “Karatē Sen–E” sa-
darbībā ar Latvijas Karatē fede-
rāciju organizētais XI atklātais 
starptautiskais karatē čempio-
nāts “Ogres kauss 2013”. 

Čempionātā piedalījās vairāk nekā 
250 sportisti no Latvijas, Lietuvas 
un Igaunijas. Sacensības norisi-
nājās pēc Olimpiskā karatē WKF 
(World Karate Federation) pasaules 
noteikumiem. Tas bija vislielākais 
turnīrs 11 gadu laikā.

Informējam par šo sacensību 
rezultātiem. Mūsu pilsētas koman-
dai “Karatē Sen–E” sportistiem 
kopvērtējumā – 2. komandas vieta 
čempionātā. Komanda sastāv no 
Baldones un Ogres sportistiem.

Šajā turnīrā noteikti jāatzīmē 
sportisti, kuri dabūja medaļas: Ro-
berts Arabels, Ralfs Prancāns, Ad-
rians Kazarjans, Betija Bunkše un 
Jānis Pundiņš. Tie ir tie bērni, kuri 
paceļ Baldones vārdu. Visjaunāka-
jam cīņu dalībniekam bija četri gadi. 
Tas ir mūsu komandas dalībnieks 
Martins Aprāns, kurš ieguva 1. vietu.

Pierīgas sporta bāzēs notika 
Pierīgas novadu sporta spēles 
telpu futbolā. 

Turnīram pieteicās 13  komandas, 
tostarp Baldone. Baldones koman-
da ļoti labi aizvadīja priekšsacīks-
tes, līdz ar to iekļuva finālā, kurš 
notika Baldonē 23.  martā. Baldo-
nes sporta kompleksā finālturnīrā 
mājinieki pārspēja Stopiņu, Ķeka-
vas un Saulkrastu novadu vienības.

Baldonieši ar 5:2 apspēlēja 
ķekaviešus, ar 6:0 atstāja “sausā” 

saulkrastiešus un ar 3:2 pārspē-
ja Stopiņu novada telpu futbola 
komandu, iegūstot maksimālo 
punktu skaitu. Turklāt par turnī-
ra vērtīgāko spēlētāju atzina bal-
donieti Kristapu Rakšteli.

Baldones komandu pārstā-
vēja Artjoms Ignatjevs, Jevgē-
ņijs Kravčenko, Mārtiņš Vēģeris, 
Mārtiņš Antons, Jānis Elmeris, 
Igors Jefimovs, Kristaps Rakšte-
lis, Edgars Prauliņš, Edgars Jan-
sons un Aigars Biša.

Edgars Brigmanis

XI Starptautiskais čempionāts 
“Ogres karatē kauss 2013”

Baldones telpu futbola 
komanda – labākā Pierīgā!

Līdz 2013. gada 1. maijam ZM pieņem 
iesniegumus zālāju apsekošanai

Dārza darbi aprīlī

Bibliotēka aicina!

Ieklausies, neesi vienaldzīgs!

Noslēdzies čempionāts galda tenisā

Maksibasketbols

Baldones novada atklātais čempionāts pavasara krosā
4. maijā Riekstukalnā

Dalībnieku reģistrēšanās sacensību dienā plkst. 9–10.30.
Sacensību sākums plkst. 11, sievietēm 3,5 km, vīriešiem 5 km



SALAULĀTI
Uldis Požarnovs un 

Vija Šaripova

Jānis Kupčs un 
Sandra Lapiņa 

Salaulāti Baldones evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā

Baldones novada domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26226701, 67932350, 67932067

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa “Mūkusala"”

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Mūžībā pavadīti
Uldis Eglītis

Zinaida Samsone
Raimonds Kokarēvičs
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PASĀKUMI MAIJĀ
3. maijā plkst. 17 J. Dūmiņa mūzikas skolā vijolnieku ansam-
bļa “Britta band” piecu gadu jubilejas koncerts.
3. maijā plkst. 16 domē mākslas dienu izstādes atklāšana. (Izstādē 
būs skatāmi audzēkņu, pedagogu, Baldones mākslinieku un ASV 
bērnu darbi.)
4.  maijā plkst. 12 kinoteātrī vokālā konkursa “Vāverciema 
lakstīgalas” atlase.
7.–9. maijā PII “Vāverīte” Mātes dienai veltīti koncerti.
9. maijā plkst. 19 vidusskolas zālē koncerts “Jauka, jauka māmu-
līte mana”.
10. maijā plkst. 17 J. Dūmiņa mūzikas skolā Akordeonu klases 
koncerts.
10. maijā vidusskolā pieņemšana pie direktores.
15. maijā PII “Vāverīte” pārgājiens “Iepazīsti Baldoni”.
17. maijā vidusskolā 9. un 12. klašu pēdējais zvans.
21. maijā plkst. 17 J. Dūmiņa mūzikas skolā J. Visockas klavie-
ru klases audzēkņu koncerts.
24. maijā plkst. 19 vidusskolā pašdarbnieku atrādīšanās kon-
certs.
26.  maijā plkst. 12 kinoteātrī vokālā konkursa “Vāverciema 
lakstīgalas” fināls.
27.–31. maijā vidusskolā projektu nedēļa.
28.–30. maijā PII “Vāverīte” izlaidumi.
29. maijā plkst. 18 vidusskolā Baltās pils svētki.
30. maijā Mūzikas pamatskolā sporta diena.
31. maijā vidusskolā svinīgā svētku līnija un liecību izdošana.
31. maijā Mākslas skolā liecību izdošana.
31. maijā PII “Vāverīte” sporta svētki.

Pret zvaigzni Polāro ar seju, domām, sapņiem,
Ar visu dzīvi; tā kā zelta miets

Tā zvaigzne iedzīta ir mūsu debesjumā
Un citi zvaigznāji tai riņķī iet.

(Olafs Gūtmanis)

25. marta pēcpusdienā skvērā pie karoga kā ik gadu bija piemiņas brīdis 
politiski represētajiem. Ieklausoties šo represēto cilvēku dzīvesstāstos un 
piedzīvotajā tur, tālajā Sibīrijā, pārņem auksti drebuļi. Klusībā izdzīvojot 
šīs emocijas, var saprast, cik laimīgi mēs esam, ka varam ik dienu būt savās 
mājās, dzimtenē. Mēs esam te ar savu sirdi un dvēseli, kopā ar savu ģimeni.

Alma Šlosberga

Aicinām atbalstīt pieminekļa 
uzstādīšanu Jāņa Dūmiņa 
piemiņai Baldones kapos
Lai to īstenotu, ceram uz organizāciju, uzņēmumu 
un personu ziedojumiem, kurus lūdzam ieskaitīt 
biedrības “Maestro Jāņa Dūmiņa piemiņas atbal-
stīšanai” AS “SEB banka” kontā nr. 
LV 37UNLA0050020118858LVL.
Vairāk informācijas “Baldones Ziņu” 
februāra numurā.

Apsveicam 
Baldones 

vēderdejotāju 
grupu “Farida” 

piecu gadu 
jubilejā!

Emīlija Keiša 1.09.1924.–3.04.2013.
Mūžībā aizvadīta ilggadējā Baldones vidusskolas latviešu valodas un litera-
tūras skolotāja Emīlija Keiša. Viņa Baldones vidusskolai veltījusi 50 savus 
dzīves gadus. Skolotāja Emīlija Keiša ieradās Baldonē 1944.  gada rudenī, 
kad īsti vēl nebija beidzies karš. Aizrautīgi darīja visu, kas nepieciešams, lai 
atjaunotu mācības skolā. Viņas enerģija, degsme un dzīvesprieks izpaudās 
gan skolas darbā, gan sabiedriskajā dzīvē, gan pašdarbībā, dziedot un spēlē-
jot teātri. Skolotājas darbs bija viņas aicinājums, to viņa veica ar mīlestību, 
neskaitot darbā aizvadītās stundas. Skolotāja E. Keiša Baldones vidusskolā 
bija lieciniece tam, kā no nelielas pamatskolas izauga vidusskola ar savām 
tradīcijām, prasībām, panākumiem. Viņa bija zinoša, emocionāla, sirsnīga, 
izdomas bagāta skolotāja, lieliska klases audzinātāja, izvadot dzīvē četrus 
vidusskolas izlaidumus. Ilgu laiku pēc aiziešanas pensijā, viņa saglabāja 
ciešus kontaktus ar skolu un saviem skolēniem. Piedalījās skolas pasāku-
mos, absolventu salidojumos, sekoja līdzi visiem skolas dzīves notikumiem. 
Diemžēl pēdējos dzīves gadus Emīlijai Keišai nācās pavadīt slimības gultā, 
tomēr viņa prata saglabāt optimismu, gaišumu, interesi par skolas un Baldo-
nes notikumiem, par saviem bijušajiem audzēkņiem un kolēģiem. Ar lielu 
nepacietību viņa gaidīja katras “Baldones Ziņas”, no sirds priecājās par katru 
skolas panākumu un Baldones veiksmi. Katru gadu 1. septembrī līdz ar savu 
dzimšanas dienu skolotāja E. Keiša svinēja arī jaunā mācību gada sākumu, 
tie viņai bija dubulti svētki. Skolotājas darbs bija viņas aicinājums un likteņa 
dāvana, ko viņa prata novērtēt. No skolotājas Emīlijas Keišas ar dziļu cieņu 
un pateicību atvadās viņas bijušie kolēģi, audzēkņi un ļoti daudzi baldonieši.

Baldones vidusskolas skolotāji

Masāža Baldones sporta kompleksā
• Ārstnieciskā masāža
• Relaksējošā vispārējā masāža
• Manuālā limfodrenāža
• Pēdu masāža
• Celulīta masāža
• Sejas fitnesa-jogas masāža
• Masāža bērniem

Tālr. 26540820 (Astrīda)

Baldones Mūzikas pamatsko-
las skolēni pavasari ieskan-
dināja gadskārtējā koncertā 
“Vecais ratiņš”. Šogad mazie 
un lielie mākslinieki baldonie-
šus iepriecināja ar dziesmām, 
kurās apdziedāta saule, zvaig-
znes, mēness, varavīksne, mā-
koņi, lietus, kosmoss un pat 
lidmašīnas. Turklāt tradicionā-
li šajā koncertā skolēni ne vien 
dziedāja, bet arī paši muzicēja.

Koncertu atklāja pirmklasnieki. 
Viņi tik ļoti atgādināja mazos 
skolēnus no mūsu vecāku foto-
albumiem: meitenes zilos svār-
ciņos, zēni īsbisksēs, baltām pus-
garām zeķēm. Arī dziesmu viņi 
bija izvēlējušies no mūsu vecāku 
skolas laiku repertuāra  – “Lai 
vienmēr būtu saule!”. Gluži citu 
noskaņu radīja 2.  klase, izpildot 
R.Paula dziesmu “Saule, saule” 
un ļaujot izbaudīt īsti meksikā-
niskus ritmus. Savu krāsaino 
varavīksni apdziedāja 3.  klases 
bērni, bet ceturtklasnieki klausī-
tājiem uzbūra siltu un romantis-
ku gaisotni dziesmā “Cik klusa 
nakts”. Ar teatralizētu priekšne-
sumu pārsteidza 5. klase – uz tik-
pat maigas un sapņainas nots viņi 
dziedāja I. Kalniņa dziesmu “Mā-
konītis un Mākonīte”. Atraktīvs 
un azartisks bija 6. klases priekš-
nesums. Austrumu zemes skais-
tule, dāmas ar milzu ceļa somām, 

zīdainis, stjuartes un lidotāji ļāva 
iejusties lidostas atmosfērā un 
iejukt raibajā lidot gribētāju pul-
kā. Tā bija versija par “Prāta vēt-
ras” dziesmu “Lidmašīnas”. Arī 
7. klase bija izvēlējusies dziesmu 
no “Prāta vētras” repertuāra  – 
“Pilots Tims”. Astotklasnieki uz 
skatuves parādījās gluži kā vie-
nota armija ar savu spožo zvaig-
zni – skolotāju Solvitu Freibergu 
dziesmā “Zvaigznīte”. 9.  klases 
skolēni klausītājus saviļņoja ar 
savu versiju dziesmai “Es šodien 
jūku prātā”, un, protams, bija arī 
tradicionālais popūrijs. Tie ir 
fragmenti no dziesmām, kuras 
visus skolas gadus klase dziedā-
jusi koncertā “Vecais ratiņš”.

Vēl viena tradīcija ir skolotāju 
priekšnesums. Šoreiz visus aizrāva 
skolotāju ansambļa dziedātā dzies-
ma par Vecpiebalgas ūdensrozēm. 
Ar ļoti aizraujošu priekšnesumu 
šogad mūs iepriecināja arī skolas 
absolvente Evija Sloka. Protams, 
jāpateicas arī koncerta vadītājām 
Karīnai Biķerniecei un Emīlijai 
Moricai, grupai “Mafini”, skolas 
absolventam Mārim Kēzem un 
visiem skolotājiem, īpaši Sarmītei 
Skrūzmanei, bet vislielākais pal-
dies skolēniem par to, ka jau kuro 
gadu kinoteātra zāle ir pārpildīta 
un visi pēc koncerta ir pozitīvu 
emociju un prieka pārpildīti.

Anna Atvara, Baldones Mūzikas 
pamatskolas 6. klases skolniece

SVEICAM
BALDONES 

JAUNDZIMUŠOS
Edgars Kauliņš

Foto baldone.lv

“Vecais ratiņš” griežas


